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tv. r  am m laan

V aim ne rada

Elame veriste sündmuste ajastul. Kogu 

m aailm  valab palavikuliselt suurtükke, 

ehitab lennukeid ja tanke, valm istab 

mürkgaase ja  toodab tagavaraks koolerabatsille. 

Sõjateaduse asjatundjad ütlevad: praegusel olu

korral on oma loom ulik  lahendus —  relvastuse 

järjest pinevamaks m uutuv võistlus jõuab kord 

punktile, kus tuleb odavam  sõdida kui relvastuda. 

Sõja eelproovid käivad juba Lääne-Euroopas ja 

Kaug-Idas. Isegi praegused rahvaste juh id  ei 

salga, et siin proovitakse relvatööstuse uuemate 

saavutuste võimeid. Ja  suure plahvatuse saabu

mine on ainult ajaküsimus. Kunas —  seda ei või 

ütelda keegi, sest M aailmasõjale järgnenud ava lik 

kude lepete asemele on astunud jällegi saladiplo- 

maatia. V ähe  on Euroopas jäänud  rahvaid, kes 

veel teavad, m ida otsustavad riikide juh id  rah

vaste nimel. V õ i —  kunas käsutatakse ,,väike 

in im ene“ üle kogu kultuurm aailma kaitsekraavi

desse —  nimetuks hävitusesemeks terasele, tulele 

ja  mürgile.

Ehk ongi juba  m uutunud küsitavaks, kas võime 

tänapäeva m aailm a kohta ütelda —  kultuurm aa

ilm a Tõed ja  eluvorm id, mis aastasadu on o l

nud eesmärgiks m aailm a selgematele peadele, suu

rematele vaimudele ja soojematele südametele, 

on paisatud kõrvale uutest moevooludest.

Tuletame meelde raamatute tuleriitu, eksiili 

aetud vaimusuurusi. Iseloomustav on seadus 

tänapäeva Euroopa ,,moodsam ast" suurriigist, kus 

üteldakse:

,.Ü liõpilased, ohvitserid ja  parteiliikmed v õ i

vad omavahelisi auasju lahendada ainult relvaga. *

See seadus m äärab tänapäeva aumõiste. Siit 

ei jääg i üldse järele au mõistet kui niisugust. 

A u k s  o n  j ä ä n u d  a i n u l t  r e l v a k ä s i -  

t a m i s e  o s k u s .  Kes on teisest tugevam, 

sellel on alati õigus.

M aailm ale pole selline aumõiste uudiseks. Seda

tuntakse keskajast -- tumedamast leheküljest

in im konna ajaloos. O n  tehtud 180-kraadiline 

pööre tagasi. Astutud vaimselt rajalt kõrvale tei

sele rajale, m is viib tagasi ürgse, loom aliku in i

mese juurde. Oludesse, kus ei m äära rahvaste 

või üksiku inimese saatust enam vaimsed väärtu 

sed või tõekspidamised, vaid toore jõu  prim i

tiivne printsiip. See on Septimus Severuse juh t

lause: ,,Lapsed, hoidke kokku! Makske sõduri

tele palka! M idagi muud ärge austage." V õ i 

Mussolini: ,,K õ ik  riigile! Mitte m idagi väljaspool 

riiki! M itte m idagi riigi vastu!"

Tänapäeva iseloomustab totaalsus, nivelleeri

mine. Inimene töötab suurema pingega kui ku

nagi varem. A ga see pingutus jääb  telliskivi p in 

gutuseks H iina  müüris. R iik ide  piirid ja vaba 

vaim u eitavad šovinismi dogm ad suruvad üksiku 

inimese kas vaimselt alistuma või —  hukkuma. 

Meie kõik  teotseme, töötame, loome. A ga näeme 

siiski, et kultuurmaailm  veereb paratam atult vastu 

hävingule. Ja  neil, kelle mõte tõuseb vaatam a 

üle äripäeva kitsast ringist, kerkib järjest terava

m alt üles küsimus —  kus või milles seisab viga? 

Kas meis endis või väljaspool m eid?

,,Paratamatus!" ütleb fatalist. ,,A ja lugu  kor

dub ja  ei ole m idagi uut päikese all. “ Ja  nii on 

vastanud kogu in im konna ajaloo kestel kõik need, 

kes pole o lnud suutelised loom a m idagi uut, kes 

on ujunud a llavoolu nagu surnud puu.

Meenub ühe kõrgema sõjaväelase lause 

M aailm asõja rahu aastapäeva aktusel: ,,Sõdasid 

on alati peetud ja  peetakse ka alati. Inimene 

jääb  inimeseks."

Küsisin siis: ,,Kas te õiete kunagi mõtelnud 

inimesesöömisele? Kui esimesed m isjonärid  läk 

sid metslaste juurde ja  ütlesid —  ärge sööge in i

mesi —  see on jäle, —  siis metslased vastasid 

ka: ku'das nii —  jäle? Inimesi on ju  meie maal 

alati söödud ja  süüakse ka alati. Ja  m isjonärid 

lõpetasid elu kannibaalide hammaste all. Aga 

tänapäeval ei sööda ometi enam inimesi . . . "

O lgu  see näide drastiline, aga siiski näide sel

lest, kuis vaimsus põrkab kokku animaalse inert

siga. Need, kes läksid metslaste juurde, o lid oma 

vaimse väärtusega võõrkehad metsikus ühiskon

nas. A ga nad uskusid in im konna arengusse. M ak 

sid selle eest eluga. Kuid kehaline surm ei h ä 

vita vaimseid väärtusi. Prim itiivne ühiskond võib 

vä lja  lülitada vaba mõtte levitamise. A ga vaimne 

rada on v iinud inimesi ikka edasi, kuigi ühis 

konnad hävinevad.

A ja loo line  Sparta oli peagu täpseks eesku

juks tänapäeva totaalsetele riikidele. A ga kui me 

pingutame mälu, et ajaloost meelde tuletada, m ida 

andis Sparta inimkonnale, siis leiame ainult karmi 

režiimi, toore füüsilise kasvatuse, verised võidud 

ja musta veresupi, m ida peale spartlaste eneste 

keegi ei söönud. Ja  kui Sparta vallutas Ateena 

antiikse demokraatia, hävines ka Kreeka kultuur.

Mustale veresupile vastab tänapäeva ,,Ein- 

topfgericht". Raske ei ole tõm m ata paralleele 

ka rassiteooria, nõrkade laste hukkamise, sparta 

poiste sõjalise kasvatuse ja  balilla  pisikeste poiste 

ja  tütarlaste püssiharjutuste vahel tänapäeval. Mi- 

litariseerimine on jäänud  samaks, ainult vorm  on 

muutunud, vastavalt m aailm a tehnilisele arengule.



Tänapäeva Sparta valm istub uueks löögiks vabale 

mõttele rajatud ühiskonna vormidele.

Oleks liigne julgus —  m õne lausega haarata 

püüda seda tagapõhja, m illel areneb tänapäeval 

masside hingeelu. Üks on aga kindel —  rahvaste 

liikumised ja  väljapursked on tingitud vaimsest 

veendumisest v ä h e m  kui kunagi varem. R ah 

vastes tekivad käärim ised ja  soovid millegi pa

rema järele. See on nagu ohjeldam atu veevool. 

Aga ta on siiski reaalne jõud , m ida saab kasu

tada. K õik  oleneb siin neist, kes pääsevad rahva 

tahet teostama.

Tänapäeva rahvas pole enam tume mass, kes 

usub ainult valitsejate ja jum alate tahet. V a ja 

dus vaimsete väärtuste järele on ärganud ühis

konna alumisteski kihtides. Kuid see ebateadlik 

vajadus endast nõuab nivelleerimist, primitiivset 

komm unism i ja  võim ule pääsedes surub ka va im 

sed väärtused paratam atult massitasemele. Massi 

hulgast tõusnud juh id  kehastavad endas massi 

kvintessentsi, m uutuvad ähvarduseks kultuurmaa

ilmale. Need juh id  ei sammu tegelikult massi

ees, vaid -- massi taga. Nende õigus ja vai.msus

on ainult —  massi jõud. Sest samuti nagu k ää 

riv mass rünnakul tunneb endas jõudu , mis võib 

purustada, tunneb ka massijuhtki enda võim u ja 

tahet seda võim u veelgi suurendada. Siin ei peeta 

pühaks ühtegi in im konna kultuuriväärtust. M ak 

sab ainult ,,meile" ja  ,,m inu le“ kasulikkuse prin t

siip. Need, kes m õtlevad teisiti, määratakse h ä 

vitamisele.

Siit ongi alguse saanud rassiteooria. Saks

lane on hea, juut alaväärtuslik ja  mustlane tuleb 

kastreerida. Itaallane on m ääratud õilsa impee

rium i loojaks ja —  üle Abessiinia veereb verine 

sõjavanker. Kaks ,,äravalitud rassi" vajavad V a 

hemere võtm eid ja —  Hispaanias m ö llab  venna

tapp.

Nii on ikka m aailm a suuremate sõdade eel 

õpetatud piiblist tuttavat iisraeli moraali, et ära

valitud rahvas võib enda hüveks maha lüüa teisi. 

Ei kanna tavaline kodanik Prantsusmaal viha tava

lise kodaniku vastu Saksamaal ja  vastupidi, kui 

seda viha kunstlikult ei süvendata. V iha  on aga 

massile kergem anda kui vaimseid väärtusi. Ja 

rassivaen on kõige vaja likum  algelement inimesele 

selleks, et teda saata kaevikusse, teist inimest 

tapma.

Tapm a —  milleks?

Üle meiegi peade ristuvad maailm a suurte voo

lude ja võim ude teed. Oleks väär vaadelda meie 

olusid ja inimesi omaette, ilma et me ei arvestaks 

seda, mis sünnib meie ümber. E lame tegelikult 

läbi samad võitlused, m ida võitlevad omas kodus 

suured rahvad. Ja  neil, kes meie hulgast käivad 

vaimset rada, on samad kohustused, mis kaaskäi

jatel teistes maailmakaartes. Kohustused —  us

kuda ise ja õpetada teisigi uskuma in im konna 

arengusse ja  võidelda vaimse vabaduse eest.

Mass —  see on tänapäeval tarvitatavamaid

Ram say M acDonald f

sõnu. A ga ühtlasi ka sõna, m ida kõige rohkem 

tarvitatakse kurjasti. Üteldakse ,,mass“ ka seal, 

kus peaks ütlema —  ,,rahvas". Sest rahvas m uu

tub massiks alles siis, kui üksikisik kaotab oma 

vaimse m ina ja  laseb end haarata meeltest, an i

maalsetest tungidest, mis on kõigil inimestel üh t

lasemad kui iseseisva mõistuse kriteerium. Tuge

vaid isiksusi ja vaimseid rahvaid ei haara massi

liikumised.

Meenub London i Hyde-park, kus igaüks 

võib  endale šillingi eest üürida kõnepuki ja v õ i

delda vabalt oma tõekspidamiste eest. Rass, p ä 

ritolu või nahavärv ei ole kellelegi takistuseks. 

,,Meie hakkame iseseisva mõtlemisega kodanikke 

kasvatama juba koolip ingis," ütleb inglane. Ja 

hiljuti küsisin ühelt prantslaselt: ,,Teil Pariisis on 

järjest streigid ja  poliitilised võitlused teravad —  

mis saab siis, kui teie killustatud rahvale tungib 

kallale totaalne r iik ? "  Prantslane vastas: ,,Kes 

teile ütleb, et meie rahvas on killustatud? Meil 

on ainult igaühel vabadus võide lda oma parema 

äratundmise eest üldsuse huvides. Meil on alati 

selge, mis m õtleb rahvas, ja  hädaohu korral oleme 

kõik valmis välja  astuma oma ja teistegi rahvaste 

kaitseks. “

Nii karastab vaba rahvas end vaimse võitlu 

sega tugevaks välise vaenlase vastu. Relvad, rivi- 

drill ja  marsisamm on vajalised elemendid võitlu 

seks m a s s i l e .  V a im ne kriteerium on aga pa

ratamatuks vajaduseks r a h v a l e ,  kus iga ük 

sik inimene on võetud arvesse, kus igaühel tuleb 

täita oma kohta asendamatult.

Seepärast on tänapäeval neil, kes käivad 

vaimsel rajal, vastutus suurem kui kunagi varem. 

Nimetu mass tõuseb ja kaob, aga vaimseil inimesil 

tuleb anda kord vastutust a jaloo kohtumõistmise 

ees. Siis peame näitama, kas täitsime õieti oma 

kohust kaasinimeste ja kogu in im konna kultuuri 

vastu.



Kd. L a a m a n

S i l o a

S iloa tiigil oli imevõim. Sinna kogunesid tervise 
otsijad, kes ootasid, kuni Jum ala ingel vee lii
kuma paneb. Kes siis esimesena selle veega end 
kastis, sai terveks.

Niisuguseid ootajaid Siloa tiigi äärde koguneb meie 
päevilgi. Nad ootavad pikisilmi, kunas Jumala ingel 
vee liikuma paneb. Kuid ei tea, millal see sünnib.

Loomulikult ei taha keegi ootaja oodata. Ta tahab 
oma asjaga otsekohe ja jalamaid hakkama saada.

Aga maailmas tuleb vahel kaua oodata. Vanasõna 
ütleb: Kes kannatab, see kaua elab.

Ühelt poolt arvatakse, et meie poliitilised voolud, mis 
seda nime väärt oleksid, vast parlamentlikus töös võik
sid tekkida. Teiselt poolt, et —  igal ajal, kui ainult 
väliseid võimalusi oleks.

Kus on õigus?
See oli rahvusliku ärkamise aegu, kui tekkisid meie 

esimesed poliitilised voolud. Nad avaldusid ja arene
sid meie tolleaegseis „parlamentides“  —  Eesti Aleksandri 
kooli komiteedes ja Eesti Kirjameeste Seltsis.

Teine kord kujunesid meie erakonnad 1905. a. mii
tingutel, „aula“  kongressil ja linnavolikogude ning riigi
duuma tegevuses.

Kolmas kord algas meie erakondade kujunemine 
1917. a. Eesti liitudest ja Põhja-Balti komiteedest ja läks 
Maapäeva kaudu Asutavasse Kogusse ning riigikogudesse.

Kahtlemata on igasugused kogud, koosolekud ja par
lamentlikud asutised nagu loodud poliitiliste voolude 
väljakristalliseerumiseks. Vahe „vee ja vee vahel“  toi
mub seal otse loodusejõuliselt.

Tejne küsimus on, mis sealt välja kristalliseerub. Kui 
oma minevikku vaatame, siis näeme: kristalliseerub see, 
mis juba on „õhus“ . Ja  mida pole „õhus“ , selle kristal
liseerumist ei maksa ka lootagi.

*

Ilmajaamas on erilised riistad, mis näitavad, mis 011 
„õhus“ . Seal näeme siis vahel üllatavaid asju: kuiva, 
põuailmaga on õhus sagedasti rohkem niiskust kui 
vihma järel, kus me niiskust otse käega katsutavalt 
tunneme: niiskus 011 õhust maha sadanud.

Ei ole veel niisuguseid riistapuid olemas, mis täpselt 
näitaksid, mis on poliitilises õhus. Seal ei jää muid 
vahendeid kui iseenda tähelepanekud ja võrdlused. 
Ja  vahel ehk ka —  kõrvaltvaatajate muljed.

Ei ole vist teadmata, et Saksamaal keskasutistes on 
meie asjade häid „spetse“ , kes meie elu hoolega jälgi
vad. Vahel üllatud otse, mida kõike nad meie vahe
kordadest teavad.

Hiljutisel Saksamaa reisul päris mõni neist spetsidest 
minult:

—  Kuidas mõtlete lahendada maa ja linna vastu
olud?

—  Miks arvate, et need meil teravad peaksid olema?
—  Kriisis olid. Järelikult võivad jälle olla. Olete 

ju industrialiseeruv agraar-maa, kus põllumajanduski 
püüab industrialiseeruda. Noh, —  ja siis katsutakse 
tööstus-kaubanduse rentabiliteedi norme põllutööski 
maksma panna, mida see ei kanna. Seda on küllalt 
pinevuseks.

Vastavas saksa kirjanduses on sellest suur number 
tehtud. Väga levinud on seal arvamine, et „Vahe-Eti- 
roopa64 („Zwischen-Europa44) riikide põllumajandus 
kapitalistliku mõtlemise juhtimist välja ei kannata ning 
varem või hiljem samuti revolteerub, nagu suure 
1930— 33 kriisi aegu Saksamaalgi.

Võime vastata, et meie põllumajandus ei tunne saksa 
hiigla ülevõlastamist. Siiski —  probleemil ei puudu 
meiegi kohta tõsidus. Ja  siis lekib kohe rida järeldusi.

Kristalliseerumine igapäevase jooksva elu vajaduste 
järgi tähendab meie pool eeskält — kristalliseerumist

t i i g i l
majanduslike vajaduste järgi. Mis siis, kui kristallisee
rumine läheb linna ja maa vahejoont mööda, jätkates ja 
edasi arendades seega riigikogu traditsioone?

Tallinna saksa leht ennustaski kord, et tulevases esi
meses kojas saavad isikuvalimiste juures prevaleerima 
maa-, ja teises kojas linna huvid. Mitmed rahvuskogu 
esimese koja liikmed kaldusid sinnasamasse.

Mõnelt poolt loetakse seda vahekorda meil mitte 
ainult paratamatuks, vaid ka loomulikuks. Kas ta seda 
aga 011?

Meie tulevane esimene koda 011 juriidiliselt kui ka 
poliitiliselt suures ülekaalus teisega võrreldes. • Teine 
koda võib talle teatavat vastukaalu moodustada ainult 
siis, kui valitsus ja eriti riigipea teda toetab.

Kui nüüd vahekord meie tulevase parlamendi kahe 
koja vahel saab raskendatud nii tõsise pingega, nagu 
seda on meie linna ja maa vastuolu, —  kas pole siis 
karta, et parlamendi kahe koja vahekord võib varsti 
muutuda alasti klassivõitluseks, mis-enam ei mahu tava- 
listesse parlamentarismi raamidesse, vaid oma lahen
dust, nagu 1933— 34 aastal, saab otsima teguritelt väl
jaspool parlamenti?

*

Siin kerkib iiles teine küsimus —  „mineviku varjud"4. 
Mõneaastase provisooriumi kestes oleme jõudnud nad 
ära unustada. Oleme võinud koguni ette kujutada, et 
olukord 011 põhjalikult muutunud ja et minevik 011 möö
dunud, nagu kuri unenägu.

Teadagi on olukord mitme juurdetulnud teguri tõttu 
palju paranenud. Aga kui pikemaid ajajärkusid arves
tada, siis peame paratamatult kaasa arvestama ka halve
maid võimalusi: kui konjunktuuri kõverjoon läheb jälle 
allapoole.

Missugune vastupanujõud on siis uuel parlamenta
rismil? Tõsi, uus põhiseadus annab talle parema võiinu- 
keskenduse ja laiemad võimalused administratiivsete 
kaitsevahendite tarvitamiseks. Kuid neil 011 ka oma piir. 
Esiteks on piir parlamentarismil administratiivsete va
hendite suhtes: 011 olemas teatav pinge, mida oleme või
nud tähele panna mitmes riigis, kus igasuguse parla
mentarismi funktsioneerimine muutub võimatuks. Kas 
tahes või tahtmata peab seal parlamentarism endast ära 
ütlema.

Teiseks 011 piir ka administratiivselt vahenditel enes- 
lel ja see piir 011 seda rutem saavutatav, mida ekspo- 
ueeritum 011 riik kõiksuguste välismõjutuste suhtes. 
Võib öelda, et rahvussotsialistliku Saksamaa külje all 
on praeguses Austrias see piir juba peagu saavutatud ja 
ainult vastaspoolse naabri —  Itaalia mõjuga —  veel 
teatava! määral tasakaalustatud.

Peajõud, millele iga parlamentarism toetub, 011 —  
tema enda absorbeerimisjõud. Parlament 011 nagu mää
ratu veski: mis tema kolust sisse mahub, selle jahvatab 
la peeneks.

Kui paljud prantsuse riigimehed 011 oma poliitilist 
karjääri alanud äärmiste revolutsionääridena ja sotsia
listidena? Aastaid parlamentlikku «tasalülitamist" —  
ja neid Millerand’e, Viviani’sid, Briand’e ci tunne enam 
äragi. Ramsay Macdonald, inglise rahvusliku valitsuse 
esimene juht, oli alles Maailmasõjas äge sõjavastane ja 
„bolševisant“ .

See ongi, miks Lenin nii vihaselt rääkis „parlainenl- 
likust kretinismist44. Ka parlament 011 mingisugune 
„kogudus“ . Ja  iga kogudus, kui mitmesuguseid hääli 
seäl ka ei ole, õpib ikkagi lõpuks kuidagi kokku laulma.

Kui vägevalt aga ka see parlamentlik veski ei jah
vata, —  alali ei tule temagi omaga välja. On palasid, 
mis lemagi kolust sisse ei mahu, või kui mahuvadki, siis 
nii kõvad on, cl varsti tagasi paisatakse.
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Leo Mõtus

K äs i
N üüd luitum a aedade veerde 
ju ba  lehti poetavad puud, 
ning tänaval tolm ukeerde  
tõstab v ihur kui hooletu luud.

Tuules langevaid harvu piisku  
alla niretab akende klaas, 
aga m üiirest im m itseb niiskust, 
sam m alt kasvatab seinte paas.

Rutt lõngutab ette m u Õlad, 
kuna häm arus vargsi vaob.
Mu enda sam m ude kõla  
tühjas tänavas kuulm eid taob.

Ühest tühemest sirgub vastu 
käsi kerjuse  —  sendid peos.
Kas õnnetu, vigaseks lastu, 
või saatuse võigas teos9

On valgust vaid ähm ased vilked, 
seintel varjude vonklevad maod. 
K ardan: poetab nüüd pim edast p ilke  
see, kelle sõrm ed kui raod.

Kes seisab kui küsim us raske, 
m ille vastus jääb hom seks taas —• 
ka heidan vaid alm useks vaske 
ning eem aldun, silm ad m aas!

Vahel ei olegi see veski enda süii. Valiel 011 see 
enam —  möldrite süü. Nagu meil enestel 1932— 33. 
Mõne teise taktika juures oleks seal veskikolust välja 
virutatud blokist vististi küll suurema, võib-olla otsus
tava osa peeneks jahvatada saanud. Kuid ei teatud seda 
nii tähtsaks pidada, —  kuni veskikivid kinni jäid.

*

On rahvaid vanade juhtivate kihtidega, kes oma põ
liste traditsioonidega poliitilist elu ka muudatuste ajal 
vaos hoiavad. Nõnda on huvitav vaadelda ungarlaste 
riigielu, mis kogu pärastsõjaaja kestes on läbi tegemas 
raskuspunkti ülekandmist suuraadlilt keskaadlile ja 
sealt koguni edasi —  teiste keskkihtide peale. Mäher
duse rafineeritud peenusega seal administratiivseid ja 
poliitilisi vahendeid kombineeritakse, kuidas põhisea
duslikke uuendusi parteipoliitiliste kokkulepetega kind
lustatakse! Missuguse hoolega revolutsioonilisest vastas
rinnast legaalset vastasrinda välja absorbeerida piiii- 
lakse! On kohe näha, et seal Kagu-Euroopa kõige po
liitilisema rahvaga tegemist.

Kahjuks puuduvad meil niisugused traditsioonide- ja 
kogemusterikkad kihid. Meie kodanlus on liiga noor 
jii väikesearvuline ning nagu põllumees ja töölinegi 
iiiga kinni oma otseste majandusmuredega. Poliitiline 
mõtlemine tähendab talle liiga suurel määral —  majan
duslikku mõtlemist. Majandus on aga poliitikas, nagu 
seda kriisis ise võisime näha —  tsentrifugaalne jõud, 
mis majanduslikke huviringkondi kokkupõrgetes üks
teise vastu viib.

Riigi tähtsaim ülesanne ei seisne selles, kuidas ük
sikud kihid oma majanduslikku tegevust peavad ajama, 
vaid kuidas rakendada nende kihtide koostööd. See on 
põhiküsimus, mille peal meie kihivõitleja parlamenta
rism 11)32/33. a. sisse kukkus. Seesama küsimus kerkib 
uuesti meie parlamendi ette, ükspuhas missugusel kujul 
ta kokku astub.

Mida majanduslik mõtlemine lahutab, seda peab riik
lik mõtlemine ühendama. See on suurim päevaülesanne 
meie poliitilises elus. Ideed peavad enne õhus olema, 
et nad võiksid tegudesse kristalliseeruda. Kuidas ja ku
nas kristalliseerumine toimub, see on siis teise järgu 
küsimus.
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Lugupeetud ametivend Apollos!

Vaevalt nägin paberil seda minu apostrofeeringut, kui 
väike kohkumine mulle meenutas, et meie ametiven
dade keskelt nii mõnigi nüüd arvab Teid viibivat mõ
nes kinos kui alatises buen retiros. Või viimaks veel 
mõnes uuesti avatud ja selle leidlikkusega, niis 011 ju 
nii omane meie lokaalide avajail, «Apolloks" nimetatud 
kohvikus või koguni restoraniski. Kuna ma aga lii
gagi laisk olen muutma kord midagi sõnastatut, siis kin
nitan vaid siinkohal, et Teie ei täienda end vähemalt 
mitte in Baccho et Cerere, vaid et 111a tarvitasin ainult 
klassilist kõnetamise vormi. Ja  loen seda 0111a õigu- 
sekski teataval määral, kuigi 111a värsside tegemisel apol- 
liinilisel poolel pole ammugi jõudnud Teie saavutusteni.

Kuid kohe tekib siin assotsiatsioon, meelde tuleb dio
nüüsiline luule kui vastand apolliiniiisele ja nüiid olen 
111a mõlema jalaga sees positiivse ja negatiivse kunsti 
rabasoos.

Sest ega Teie ometi vastu ei vaidle, kui 111a kinni
tan, et apolliiniline kunst on paljude silmis see posi
tiivne nähe kõige oma tõsise, väärika ja preestcrliku var
jundiga, kuna dionüüsiline oma ekstaatikaga ning eks
taasiga, elunautimise õigustamisega ja trillatrallaga vas
taks negatiivsele? Vähemalt annate selles mulle järele, 
et eod v a i d l u s t e  p õ h j u s e k s  on mõlemail kõvasti 
sees. Kui aga Salomoni ülemlaulu võib nimetada kõige 
suuremaks lauluks üldse ja seejuures ka oma vägevu
selt kõige dioniiüslikumaks, ja kui edasi tuleb ikkagi 
kinnitada, et ta on üle maakera kristlaste kõige lugu- 
peetavamas raamatus trükituna leida, siis peaksid õieti 
kõik vaidlused lõppema.

Kuid need ei lõpe. Vähemalt mitte nii pea. Ning 
meie saame „Loomingu“  ankeedis veel väga palju õpet
likku ja kentsakat kuulda, saame ülevaate kultuurilisest 
tasemest, üllatume, kui väga see või teine hoopis mööda 
laseb teatud märgist.

Mind aga huvitab ja täidab õieti põnevusega, ku
nas võiksime kuulda saada Teie arvamusi positiivse ja 
negatiivse kohta. Selge on, et kogu küsimus 011 Teid 
asetanud raskustesse, lahendamine pole kerge, aga 
kord juba trükitud sõna kohustab seisma tema eest ja 
ole siis lahke, kui tuleb teine ja kõneleb vastu!

Teie asuksite küsimuse kallale muidugi vist kahest 
vaatevinklist: moraali ja kunsti omadest.

Moraali suhtes oleksite kohe kimpus, sest Teie peate 
arvesse võtma ju kõiki moraale, läinud aegade omi, 
laplaste oma ja Austraalia neegrite oma, prantslase oma 
ja hiinlase oma, kiriku oma ja riigi oma, riigikodaniku 
oma ja kristlase oma. Ning need ei ole sugugi mitte 
ühesugused. Kristuski lahendas küsimust õieti ju 
dilemmaga: Andke jumalale, mis jumalale kuulub, ja 
keisrile, mis keisrile kuulub.

Hea kiili, see läheb Teile liiga keeruliseks ja siis 
pöördute vahest eetika poole ja tahate lahendada küsi
musi eetika seisukohalt. Ja  siis leiate, et eetika «>11 
õieti ju kivi sisse raiutud kümme käsku kõikide rah
vaste variantides. Kuid leiate edasi, et mitte ükski 
rahvas ei ole suutnud elada eetika järgi, vaid igaüks 
011 võtnud oma elu reguleerijaks moraali. Ning nüüd 
annan ma Teile, olgugi et Teie kunagi pahandasite mu 
üle kõiksuguste suuruste poolt enesele toe otsimise pä
rast, siiski jälle kellegi vaimuka mehe definitsiooni. 
Ma ei saa nimelt mitte ilma läbi nagu Teie, sest ma 
olen alati sunnitud õppima teistelt. Nii siis:

„Sest moraal —  siin palun kuulatada —  ei ole mitte 
ideaalne, kristallselge imperatiiv nagu eetika, vaid 
summa neist kogemustest, mis end revideerib auto
maatselt kultuurelu iga funktsiooni häire või muutuse

juures, arvesse võtab iga muutust, mis nagu moodne 
õigus tunneb liikuvat, elastset „liiklemisarusaama“ , el 
pehmelt ja painduvalt nagu lumi laotuda mitmesuguste 
iseloomude tegude iile.

„Moraalil pole mitte nagu eetikal elu kõigi keeru
lisemate juhtumite jaoks valmis otsuseid: on juhtumeid, 
kus ta targalt vaikib. Juhtumeid, kus ta end ei tun
nista kompetentseks, isegi juhtumeid, kus ta salaja 
naeratades pilgu kõrvale pöörab, selle asemel et äiata.

,,Moraal suhtub eetikasse nagu elav keel esperan
tosse, s. t. teda kõneldakse, kuna esperantot õpetatakse. 
Esperantos on kõik reegliks ja ühtlaseks mõõduks: 
elava keele juures aga 011 kõige peenemaks ja huvita
vamaks nähtuseks tema irregulaarsed aegsõnad. ..

„  . . .  Võib ju kord juhtuda, et astinaatiliste ja hinge
liselt väärsiindiuute käes 011 võim ja nad teevad mo
raali. Kuid niisugune moraal ei ela kaua. Nagu Sa
turn sööb ta iseenese lapsed ära . . . “

„ ...l) h te  aga peab moraalile jätma, nagu iga kul- 
tuurnähtus, nii on ka tema vaid provisoorium. Temal on 
palju koomilist ning mõnikord tahaksid koguni kalduda 
tema pooldajaid vaadates leinale enesele vaatama liiga 
vähese sümpaatiaga . . .

„Kuid moraal võib ühel ultramoraalsel põhjusel igale 
etteheitele näkku vaadata; ta on kõige inenurikkamaks 
viisiks elada, ta 011 —  arvestamata inimeste otsuseid —  
taevaliste võimude poolt premieeritud eluelamise laad. 
Moraali pooldajad on alati olnud peal üleval; nende 
vaenlasi, nende jämedaid, suure häälega põlgajaid on 
hukatus tabanud niisuguse kindlusega, mille vastu ju 
maluse viha on lapsemäng. Moraal on rahva elamis- 
kunst, tema kõige kõrgem kunst, kui elu on kõrgeim 
ja raskeim kõigest.“

Aitab? Teie leiate siin ühe filosoofi natuke iroo
niasse mähitud suuri tõdesid ja hakkate muidugi tõm
bama võrdlusjooni, kes meist kirjanikest kõige paremini 
oskab seda kunsti.

Kui palju ta aga kunsti oskab, selle üle otsustamine 
kuulub õieti neile, kel on närve selle jaoks, mida nime
tatakse kunstiks. Ning vist ei pääse Teiegi sellest 
mööda, anda kunstile, mis 011 kunstile määratud, ja 
moraalile, mis määratud olgu sellele. Kuidas Teie 
sellest sümbioosist, mis aga paistab olevat nõutav, 
eraldate positiivse ja negatiivse, seda me muidugi ei 
aima.

Ning nüüd tahan 111a õige Teile ütelda, kuidas see 
tüiikiisimus „positiivne-negatiivne“  meil ellu 011 tekki
nud. Niinelt ainult arusaamatuse ja mitte küllaldase 
seletamise tõttu. See positiivne on vaid väljenduseks 
olnud tundele, et meil kunstis ja kirjanduses liiga palju 
on järele joostud moodidele ja ismidele. Võib olla, et 
mina ise väga paljude aastate eest olen kaunis diletantli
kult lausunud: Olge ometi positiivsemad! See pidi tä
hendama, et ärgu aetagu taga maailmavalu, ärgu maa
litagu šahloonselt kirikuõpetajat ainult mustaks, 
mõisnikku kuradiks, kõrgemat seisust vereimejaks, 
talumeest vooruste kehastuseks, töölist ideede levita
jaks —  nii nagu seda märkis igakordne mõjutus. Üsna 
hiljuti alles ajas end sirgu rahvuslik stupiidsus Tamm
saare „Ma armastasin sakslast4*1 puhul, kuna ühel teisel 
nakatusperioodil Metsanurga «Kindrali poeg“  ja « Jä l
jetu haud“  ei kõnelnud mitte raasugi «rahvusliku mo- 
raali“  vastu.

Nojah, kord väga ammusel ajal võttis ka Jürgenstein 
positiivsuse ja negatiivsuse mõisted kirjanduslikkude 
küsimuste juures üles ja sellest ajast saadik 011 aeg-ajalt 
kirjandust arvustatud ka nende mõistete varal. Kuni 
küsimus on nüüd saanud nõnda aktuaalseks, et ta on hä
daohtlik juba kunstile.



A. H. Tammsaare

Lekin, laps

K
eegi tšehhi k irjanik ütleb, tema tahaks Ing

lismaal olla kas laps või lehm, nii eelis

tatud seisukorras on seal m õlem ad.

Kui sama tšehh oleks sõitnud Indiasse, Inglis

m aa suurimale asumaale, siis seal oleks ta vististi 

tahtnud olla ainult lehm (võib-olla ka m õni ma- 

haradža või jogiin, kui ta üheks või teiseks oleks 

võinud saada).

A ga Jaapanis keegi euroopa doktor oleks 

meeleldi laps või mees, sest need on seal samuti 

eesõigustatud seisukorras, nagu Inglismaal laps ja 

lehm, Indias ainult lehm.

Inglise lapsest ei saa kunagi lehma ja  jaapani 

lastest areneb mehi läbisegi ainult 5 0 % , kuna teis

test tulevad naised, kelleks ei tahaks olla ükski eu

rooplane. Sest kui jaapani lapsel on nagu india 

lehmalgi võ im aliku lt suured vabadused ja õigused, 

siis naisel puuduvad nad peagu täiesti.

Jaapani meeski on lapsega võrreldes ilm a õ i

gusteta ja vabaduseta. Lapses nähakse nagu täis- 

õiguslikku isikut, kelle iseseisvust tuleb arvestada 

ja  austada, täiuslik mees aga pole m uud m idagi 

kui ühiskonna ori. Ühiskond on vastuvaidlema

tuks m ääraks ja m õõduks mehe vabadusele ja  ise

seisvusele. Mehel ei või olla m uud m aailm avaa

det, arvamist ega ideaali, kui mis on ühiskonnal.

Eurooplasele kerkib siit paratamatu küsimus: 

miks või m illeks lapsele ning lehmale kõik  võ im a

likud õigused ja  vabadused, milleks nende iseseis

vus, kui täiskasvanud inimesel see puudub?

See küsimus on seda paratamatum  ja  aktuaal

sem, et ka Euroopas räägitakse päev-päevalt ikka 

rohkem lapse iseseisvusest ja tema vabast aren

gust, kuna sa-mal aja l hakatakse p idam a hädava ja 

likuks, et täiskasvanust saaks võim aliku lt täiuslik 

ühiskonnaloom , kel puudub iseseisvus.

Öeldakse: ori loob isandate m aailmavaate ja 

moraali. Eurooplane on sajandid o lnud mustade, 

kollaste ja punaste isandaks, mis siis ime, et tema 

m aailm avaade ja  arusaamine kohaneb oma a la 

matele —  et ta hakkab ikka enam hoolitsema

Kuigi Visnapuu kinnitab, et ei olevat mitte mingit 
suunamist kirjanduses. Ja  vastupidiseid väiteid loeb 
poliitiliseks insinuatsiooniks. Kui need väited üldse veel 
võimalikud ongi, ühes nimede ja juhtumite kinnita
misega.

Mina ise olen end sagedasti tundnud suunatuna, vä
hemalt ses mõttes, et mind ei ole lastud ütelda seda, mida 
ma tahan. Iga kord, kui mulle kadunud G. E. Luiga ta
gasi saatis selle või teise artikli sõnadega: „Toimetus ar
vab, et praegu ei ole kohane seda ainet käsitada,“  siis 
tundsin, et oiukord soovib mind suunata kõnelema asjust, 
mis rohkem on sobivad momendile. Olenes vaid minust 
enesest, kas ma tundsin kalduvust või mitte. Vägisi mui
dugi ei saa kedagi panna kirjutama seda, mida ta ei või. 
Aga ka vaikima panemine 011 kõnelda tahtjale kulukas

• » •

ja mixnene
otsustusvõimetu lapse ja iseteadvusetu lehma ise

seisvuse ja vabaduse eest.

Ikka on olnud küsimusi, .mida lastega pole 

arutatud: arutlused asendati muinasjuttudega. Aga 

tänapäev kasvatusteadus soovitab samade küsi

muste arutamist ka lastega, sest see m õjuvat neisse 

parem ini kui muinasjutud.

Ometi, kui sama laps, kelle arusaamise eest nii 

väga hoolitsetakse, saab täiskasvanuks, siis jutus

taksime talle põlevate päevaküsimuste selgitamise 

asemel ainult muinasjutte. Et lugu tõesti nõnda 

on, k innitab kas või seegi, et tänapäeva sõdu a la 

takse ja peetakse ilma sõjakuulutuseta, ilma selle 

hirmsa sõna suhu võtmiseta.

Ükskord arvasime, et kui oma lastele ütleme: 

kurg toob nad, siis emad sünnitusvalude käes ei 

kannata, nüüd oleme veendunud, et kui me sõda 

ei kuuluta, seda sõna üldse ei tarvita, siis pom m id 

ja  mürkgaasid tapavad valuta ja  ahervarsi ei pane 

keegi tähele.

Samuti on ka teiste põlevate päevaküsimus- 

tega: meie vaikime nad viisakalt surnuks ja  nõnda 

pole neid olemas. V õ i kui me nad arutusele v õ 

taksime, siis laste ja  lehmadega, sest neil pole o.ma 

arvamist ja  nad ei vaidle vastu.

N õnda on Aasias o lnud iidsest ajast, nüüd  kat

setab sellega ka Euroopa. O n  see kollane häda 

oht võ i uus kultuurivõit, kes teab. A ga niipalju  

on ajalooliselt k indel: euroopa kultuur, nagu ta 

on tänapäev, pole laste ja  lehmade loodud. Ta 

pole isegi täiskasvanud naiste loodud.

A ga kuna päev-päevalt ikka enam esirinda n i

hutatakse laps, lehm ja  naine, siis kes hakkab küll 

kultuuri eest muretsema! V õ i on teda niikuinii 

liiga? Siiski —  tapariistad vajavad ikka veel tä i

endam ist ja  sedagi on tänini teinud mehed. Ehk 

oleks euroopa kultuurile ometi hädavaja lik , et 

täiskasvanud mees saaks tapariistade täiendamise 

kõrval ka m idagi m uud kultuurilist teha, m ida 

ühiskond pole aasialikult ette ära m ääranud.

Euroopa kultuuri saladus ehk selles peitubki, 

et siin püüti lapse ja lehma vabaduse asemel in i

mese vabadusele.

ja sinu kuusissetulek kahaneb samas proportsioonis, 
nagu kasvavad maksmata arved.

See on positiivne nähtus ses mõttes, et ei tekita liiga 
palju küsimusi, millistele ajud ei leia kohe vastuseid. 
Hulk ärevust jääb ära. Kuigi kunsti seisukohalt read 
võisid olla eeskujulikud ning avaldamata jätmine on vaid 
negatiivseks nähtuseks.

Varsti lõpevad mu kirjad Teile. Usun, et vahepeal 
olete leidnud võimaluse avaldada oma mõtteid positiiv
suse ja negatiivsuse suhtes. Et ma siis oma viimases kir
jas Teid võiksin „inõttevahetuse korras“  —  Teile meel
dib muidugi see ajalehtede reservatsioon —  tutvustada 
oma edaspidiste seisukohtadega.

Teie natuke tüdinenud
K. A. Hindrey
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Olemise poolest sõbralik, meeldiv; vaimselt 

erk; algatusvõimne, südikas, —  nõnda paistis 

Eesti Ü liõpilaste Seltsi noorte hulgast kohe silma 

A n t s  S i m ni. Kus oli m idagi kiirelt korra l

dada, oli ta jaol. Kus vaja midagi õiendada, oli 

ta valmis.

E. U. S-i kvartetis laulis ta kaasa. K u i A lek

sander Läte kogus niunsikaandelisi noori süm- 

foonia-orkestri loomiseks, oli Ants Simm nende 

hulgas. „Taaras“ m ängiti teatrit —  Simm m än

gis kaasa. Eesti Põllumeeste Seltsi näitem üükide 

korraldamisel, näituse korrapidajate juhtim isel —  

kõik ja l võisid arvestada Ants Simmi.

N ii tõusis m inu l varakult huvi noore kaasvõit

leja vastu.

„Postimehe“ toimetuses oli juha varsti kau

gelt rohkem rahvast, ku i töö oleks nõudnud. Esi

teks oli meestel tarvis tööd ja teenistust. Väikesel 

viisil laenu oskasid nad m uidugi välja võtta. P a

rema meelega katsusid aga neile võimaldada vaja

likku sissetulekut teenistuse muretsemise teel. —  

Teisest küljest oli meil võõras ridade tegemine. 

M aterjali joosku ennem üle, —  lehte m ingu 

ainult see, mis ei ole tehtud ega otsitud. Toime

tuses p id i olema n iipa lju  jõudu , et kellelgi ei oleks

last Koolimata

I A n ts  S  imnvi 60. sünnipäeva pulmi

ülearu higistamist. Mis vahalt k irjutatud , oleks 

seda väärtuslikum .

Ants Sinuni kutsusin aga meeleldi toimetusse, 

sest et lootsin temast viljakat tööjõudu.

Varsti pärast seda, ku i Ants Simm astus toime

tuseliikmete hulka, kolis „Postimees“ Raekojast 

R üü tli tänavasse lahedamatesse ruumidesse. Kuig i 

vanad traditsioonid tu lid  kaasa ja toimetuses lii

kus rahvast „ laata“ , tehti nüüd  ometi juha kau 

gelt rohkem tegemist kirjutam isega. Ja  üks nen

dest, kellel sulg käis kärmesti, oli Ants Simm.

Vanema üliõpilase kogemused ja mured olid 

mehe teinud sõnaahtramaks ja kinnisemaks kui 

varem. Endisest joviaalsusest oli kuu lda ainult 

lõbusate sõprade keskel. Sinna aga toimetaja 

silm ei u latunud.

Igatahes võis arvata, et kõiksuguste seltskond

likkude kohustuste kõrval toimetusetööst tõsiselt 

osa võttes Ants Simm viib lõpule oma töö ka õi

gusteaduskonnas.

Seal tu li „Yanem uise“ asi.

O lime kõnelnud ja k irju tanud  Eesti rahvusli

kust kultuurist, kunstist ja teadusest, mis peäl) 

kujunem a alusmüüriks Eesti rahva võitlusele rah

vusliku iseolemise ja parema tuleviku eest. Olime 

õhutanud m õtte id  rahvakultuuri süvendamisest 

ning selgitanud kaugemaid sihte päevast päeva, 

kun i need ulatusid rahva laiematesse hulkadesse

»Vanemuise« uus kontsertsaal V a a d e  »Vanem uise« ümberehitusele



Aktuseküla lisi »Vanemuise« kontsertsaali avamisel

üle kogu Eesti maa ja isegi kaugele Vene m aa

ilmariigi viimastesse osadesse, kus asus eestlasi. 

Ühised ideaalid p id id haarama inimeste meeli ja 

mõtteid, et k ihutada neid tegudele.

Süttisidki inimeste südamed.

Meil ei olnud lootust riigi rahadele, kuigi oli 

selge, et see ei oleks kellegi armutegu, ku i riig i

kassast eelarve korras määrataks vastavat toetust 

rahva kultuuriliste ürituste teostamiseks, kes ise 

riigikassa täidab oma maksudega ja kohuste kand

misega.

Meil oli nõudmiseks enne ku i pärast, et 

r a h v a  r a h a  tuleb kulutada r a h v a  t a h t 

m i s t  mööda, m itte aga valitsusvõimu käsitajate 

heaksarvamist mööda.

Kuig i riigi põhiseaduse järele riigi kulude ja 

tulude eelarve p id i k innitust leidma alles rahva

esinduse poolt, ei olnud see põhiseaduslik nõue 

ometi m itte veel maksvusele pääsenud.

Sellepärast tuli iseennast aidata, ilma et jä ä 

daks riigiabi ootama.

Üleskutsed ja korjanduslehed läksid välja. 

Maamehed vedasid tasuta kive, kruusa, palke. 

Eesti hariduse-sõbrad linnast ja maalt avasid käed, 

et toetada rahvuslikku ettevõtet jõukohaselt.

Üle Eesti raja ning kaugelt Venemaalt voolas 

kokku andeid. Kuig i annetused meie rahva p ii

ratud m ajandusliku kandejõu kohaselt ei u latanud 

m itte suurte summadeni, aga iga annetaja oli sel 

teel sõlm inud nägematud sidemed Eesti rahvus

liku kultuurkeskusega, mis seeläbi võitis kande

pinna laialiste rahvahulkade südametes.

Meie lõime rahvuskultuurilise keskuse, mille 

iimber koondus rahva osavõtt ja huvi ja kust p idi 

välja hoovama valgust ning äratust kogu rahva 

keskele.

Välismaa õppeteekonnalt jõudis tagasi Karl 

Menning, kes oli ,,Vanemuise44 ülesandel Berliinis 

kuulsa Max R e inhard t’i juures näitelavakorral- 

dust ja -tehnikat õppinud. „Vanemuise“ kunsti

templile p id i elu sisse aetama.

O lime kõik  haaratud Menningi lavavaimustu- 

sest, n ii et see nagu endastmõistetav oli, ku i ka 

meie üliõpilasperest just silmapaistvamad näitle 

jate kilda asusid. K õ ik  jõud  tuli mobiliseerida.

Ometi tundus nagu väikese pettumusena, et 

noorematega koos näitlejate hulka läks ka Ants 

Simm. Südamest käis läbi kahtlus, kas ei jää 

tema ü likoolitöö nüüd lõp liku lt katk i ja ülikool 

lõpetamata.

Minister O . Kask asetab »Vanemuise« uuele teatri 
hoonele nurgakivi



R a s k  e i d  p a e v i  X  a l l i n n a s

J . Lu iga  k irjutab  „Päevam ured es“ II lk. 47, 9. ja  11. 
juunil 1914. a.:

„R askeid  päevi elab Tallinn läbi. Suured ettevõtted 
ja  kitsam ale kodum aale hoopis võõrad kavatsused meie 
rannal lõid ettevalm istam ata ja kohmetu ,,börsi“  uim aseks. 
Maa hinnad tõusevad ja  korterite hinnad tõusevad. K au
gemale nägev kodune maa- ja m ajanduspoliitika oleks 
väga hästi seda ajutist kapitali pealetungimise tagajärjel 
sündinud vapustust ära hoida või vähemalt pehmendada 
võinud. Midagi sarnast ei näe. Kõige kibedam al a jal 
lõpetab linnahüpoteek laenude väljaandm ise m ajade ja  
maade peale, sellega kriisi veel lõstes. Eesti pank peab 
iseäraliseks targaks uuenduseks, et ta nüüd m aa ja  ma-

N ii andekas mees, sümpaatne isiksus, džentl- 

inen loomult, ja viimaks —  poolele teele jääm as?!

,, Vanemuise44 pärast ,,Vanemuise44 heaks kõik , 

mis võim alik  ja vajalik !

K u id  Ants Simm, kes avalikkuses võiks eten

dada silmapaistvat osa, ei lõpetaks s tu u d iu m i.. .

Vana sümpaatia ei kadunud isegi siis, ku i Ants 

Simm hiljem  asus vastasrinna lehe juhtivate jõ u 

dude hulka. Sest kuigi tu li vaadata, et sind ei 

saadaks p ikali panna, siiski oli sellel võitlusel 

rohkem sportlikku elevust, ku i varem Tallinna 

,.sureliku suuruse44 tigedal rünnakul.

N ii oli siis jällegi loom ulik , et ku i meil tu li 

koos Heinrich L uh t’iga ja teistega maailmasõja- 

päevil katsuda päästa mehi „sõjatööstuse44 varju, 

siis meie sõjatööstuse-komitee asjaajaja nõud li

kule kohale kutsusime Ants Simmi.

Ja tu li põhi panna miilitsale, korraldada ka it

seliitu ning omakaitset, —- ikka oli jällegi Ants 

Simm paras mees sinna, kus tu li k ähku  otsustada 

ja tuliselt tegutseda.

Et tema Vabadussõja ärevates oludes 1919. 

Kasta detsembris p id i isegi Tartu linnapea vastu

tavad kohused enda peale võtma, ei ole ime. N ii

sama vähe üllatas, et tema hiljem  veel paar aas

tat konsulaarteenistuse ülesandeid Berliin i saat

konnas täitis, kun i ta siis lühemat aega „Posti- 

rnehe44 toimetuses töötamise järele paariteist- 

küm ne aasta eest asus Eesti Laenu- ja Hoiu-Ühi

suse juhatusse.

Eks ole täide läinud salajane kartus: oma stuu

dium i jätkam ise asemel meie ühise vaimustuse k i

hutusel ,,Vanemuise44 lavaharrastuse kõikuvale 

pinnale tormates on Ants Simm poolele teele 

jä tnud  oma õigusteaduskonna, —  on jäänud ilma 

diploom ita ja teadusliku tiitlita , mis oleks kõigest 

diploomi-kultuse pealiskaudsusest hoolimata ik 

kagi omajagu aidanud tasandada elus teed edasi

saamiseks kindla kutse alal. Kahtlem ata oleks 

näiteks vannutatud advokaadil Ants Simm il hõ lp 

sam olnud elus edasi jõ u d a . . .

Seda enam võis sellise idealistliku t u u le 

tallam ise44 üle imestada, et Ants Simm ise oli pärit 

Tarvastu Suislepa põlisest mulgi õhkkonnast, kus 

m uidu meestele on iseloomulik kaine realistlikkus 

ja külm  mõistuslikkus.

jade peale laenu kergesti ei anna. Sellega on kõige pa
remini saksa m aaom andam ise poliitikale vastu tuldud, 
kes kunstlikult loodud ajutist kitsikust osavasti tarvi
tab, et kitsikuse läbi tekitatud m ajade müümise hoogu 
oma kasuks juhtida: Saksa seltsi juhatusel töötav „m aa- 
om anduseselts“ täidab nüüd suure hoolega im m obiilpanga 
kohustusi ainult saksa poliitika kasuks. Nii siis valm is
tatakse väsim ata, targa kavatsusega järgnevatele linna
valim istele etle.

Olgugi et tallinlane raha kum m ardab, ei oska la ra 
hapoliitikat käsitada. Siin kogunevad kõik mõtted raha 
ümber, kuna aga raha m õ t e t e ii m b e r kogum a peaks. 
Siin orjab inimene raha, kuna rah a inimest orjam a

Ühtlasi aga, —  eks ole Ants Simmi alatine 

rähklem ine ja joviaalne enesekulutus pealetikku

vate ülesannete kallal just iseloomulikuks näh tu 

seks Eesti rahvuslikus arenguloos ärkam isaja päe

vist saadik!

N üüd  kuuleme Eesti ajaloo-õpikuist alg- ja 

keskkoolidele kui ka rahvusliku tervikluse ju t 

lustajatelt, kuidas Eesti riig i loomise, rajamise ja 

korraldamise hiiglaülesande korda saatnud üksi 

paar meest. . .

Võime aga olla üsna k ind lad , et ku i tuleviku 

tuuled saavad eemale kandnud meie maa kohalt 

autoritaarse juhi-kultuse uduvina virvendused, siis 

hakatakse meil jälle taipama igapäevseid tõsiasju, 

m ida nüüd  ei taheta enam seletada tehtud rah

vusliku tervikluse sammaste tagant. Sest need 

tõsiasjad seisavad ikkagi veel liiga selgelt silma 

ees meie vanemal ku i ka keskmisel põlvel. Ja 

kü ll need uute m üütide loomise katsed oma tõe

lise väärtuse poolest varsti selguvad ka nooremale 

põlvele.

H ilisemadki rahvapõlved õpivad h indam a idea

listide enesekulutust endistelt aegadelt, kes pea

letungivate eluülesannete kallal harduses vaeva 

nähes ei ole hoolinud sellest, kas seejuures oma 

elu ja selle lähedus kaotab või võidab.

Ilm a nende tormajate valm isolekuta igaks 

tööks ja teoks, ilma nende enesekulutuseta kas 

või tühise peenrahana ei oleks valm inud Eesti 

rahvuslik enesetunne, rahvuslik iseteadvus, rah

vuslik kultuur, m ajanduslik jõukus ja organisee

ritud jõud , mis alles võimaldas meie rahval p a 
rajal ajaloolisel silmapilgul end julgesti püsti ajada 

ja kätt välja sirutada riik liku  iseseisvuse ideaa

lide järele.

S ilmapilk seks p id i olema soodne. K u id  Eesti 

r iik lik  iseseisvus ei ole m itte ainult soodsa rah

vusvahelise kon junk tuu ri ja ajaloolise silmapilgu 

tulemuseks, vaid just Eesti rahva kultuurilise, 

m ajandusliku ja poliitilise arengu saavutis, m ida 

on ette valm istanud ja võim aldanud kõikide nende 

töö ja püüd, kes on endast hoolimata ja oma elu

huvidest küsimata olnud valmis vaimustuses 

asuma iga ülesande kallale, mis elu nende teele 

ette veeretanud.



Leo Mõtus

Oh, U<Hn$ej iUatav i/att

Su soovid kõik pudenend maha, 
oled ivata viljavihk.
A ga elu kui leitud võltsraha 
veel hoiab su kram punud pihk.

Palju pidi olema üllast, 
m ille järele küsisid: Kus?
Siiski saatuselooside küllast 
jäi su omaks vaid pettumus.

N ii sageli siiras ekstaasis 
su mõte põleda võis!
Ent elus kui veeta vaasis 
ta närtsis  —  ning langes õis.

Sa uskusid: palju veel pakub 
aja saabuva iga viiv.
Aga pihku tulid vaid rakud 
ning vaba vaid teede liiv.

N üüd nurjumus piitsana lõikab, 
kuid samm ei pikene loid.
Oma osast sa iial ei põika, 
vaid murdud kui laud, kus koid.

Seni püsib su lootus: siiski 
on homses su ihatav vast, 
mis jälgima ennast kord viiski 
nagu kirju liblikas last!

peaks. Raha iseenesest kui aineline asi kaldub, niipea 
kui teda koondatud, kõrgevainüine energia juhtim as ei 
ole, sinna, kuhu iga aineline ollus enda sees oleva sea
duse järele  kaldub —  tühjadesse kohtadesse, tühjusse —  
allapoole. E i ole ühtegi tugevat rahapoliitikat sellepä
rast ilm a kõrge vaim lise distsipliinita võim alik ajada.

Hoopis väikese tähtsusega on selle juures võõraste 
tööliste linna valgum ine, m ida mõned meie rahvale häd a
ohtlikuks peavad. M ääram atu kahju oleks meie maale, 
kui Tallinna suurtele ettevõtetele tarvilised tööjõud k õ i k  
meie kuberm angust oleksid võetud: m aa oleks tühjaks 
jäänud, ja põllutöö kahju  oleks äraarvam atu .“

Kas raskuste lahendamine Ungari eeskujul?

Eelmised read on kirjutatud juunikuus a. 1914, 

kuu aega enne M aailm asõja puhkemist. Kui hästi 

see ometi sobib tänapäevagi kohta! Siis valitses 

Tallinnas kõrge sõjakonjunktuur, Koplis tõusid 

nagu nõiaväel suured relvatööstused. Seda töös

tust ehitati üles väljast, V itebski ja  teistest vene 

kubermangudest sissetoodud töölistega. M aailm a

sõja lõpul, kui need relvatööstused järsku seisma 

jä id , algas tööpuudus. Õnn, et need töölised V e 

nesse tagasi valgusid. Meie poliitikam ehed (V ilm s

ja  teised) said 1917. aasta novembrikuus M aa

päeva laialiajam isel siiski nende rusikaid juba 

tunda. Kui need Venest toodud töölised V aba 

dussõja algul oleksid siin olnud, missugune vaba

riik oleks siis Tallinnas tekkida võinud, see on 

igaühele selge.

Ka praegu valitseb meie tööstuses kõrgkon

junktuur. \ Jälle  tuuakse töölisi meile sisse (K iv i

õlisse jn e .) . Selle vastu ei võiks ju  kellelgi m i

dagi olla. Kui see tööstus oma tegevuse lõ 

petaks, siis valguksid need võõrad töölised jälle 

oma kodukohta tagasi ja meil jääksid tööpuuduse 

vapustused tulemata.

A ga tänapäeval valgub industrialiseerimise 

hoos meie maa põllutöölistest tühjaks ja võõrad 

töölised tulevad meie põldudele. See on juba 

raskem probleem. Kuid meil valitseb ju  Ungari 

eeskuju. Seal on põllutöölised ka slaavlased. 

Kui õnnelikud sealjuures on ungarlased, on ise

küsimus. Ungarlased nutavad peale M aa ilm a

sõda, et nende m aa on võetud ja  jagatud slaav

lastele.

Lemmatsi Ado



V a s a k u l :  Eesti haridustegelased 
Ham leti tegevuskohas, Kronborgi 
lossis, Helsingöris.

P a r e m a l :  Helsingöri vabaharidus- 
nädala Eesti esindajaid teel koju

Neeme Ruus

Eesti põhjamaade kultuurivaimust suurendamas

Iseteadvust ja enesetunnet ei ole skandinaavlasi! 
kunagi puudunud: kardetud viikingid, valitsus- 
himulised varjäägid, reipad sõdurid Liitzeni ja 
Narva all —  need kõik on jätnud oma jälgi skandi

naavlaste iseloomu. Kui skandinaavlased varematel 
aegadel end maailmas maksma panid sõjalise jõuga, siis 
paaril viimasel sajandil tundub, et tollele, juba varem 
tühjendatud ja väljaelatud sõjalisele vallutuskirele 011 
järgnenud skandinaavlaste kultuuriline vallutusiha. Kui 
mitte teadlikult, siis ometi tegelikult 011 skandinaavia 
möödunud ja käesoleva sajandi vaimusangarid end tutta
vaks teinud tervele maailmale. Maailm sai tundma Ib
senit, Griegi, Björnsoni, Nansenit, Amundseni, Undsetit, 
Hamsuni! ja neile norra kuulsustele lisaks taanlasi 
Grundtvigi, Thorvaldseni, Brandest, H. C. Andersoni kui 
ka rootslasi Strindbergi, Lagerlöfi ja Sven Hedini.

Rööbiti skandinaavia k u l t u u r i l o o m i n g u  tõus
misega maailmakirjanduse, muusika ja inuude alade 
tippudeni tõusis ka sealse r a h v a  l a i e m a t e  h u l 
k a d e  h a r i d u s l i k  t a s e .  Sealne alati liberaalselt- 
humanistlikult häälestatud intelligents on ühelt poolt 
larmuka rahvaharidustöö juhtimise ja teiselt poolt laiu 
hulki haaranud haridusliku isetegevuse äratamise kaudu 
kogu rahva viinud ühtlaselt kõrge kultuuritasemeni. 
Skandinaavias ei esine enam nähteid, kus küll ühelt 
poolt uhkustatakse teaduse- ja kunstimaailma kuulsus
tega, kuid teiselt poolt võidakse ometi demonstreerida 
suuri kirjaoskamatute hulki, nagu see näiteks on tüü
piline Lõuna-Euroopa nn. „kultuurriikidele“ , olgu sel
leks siis suure kultuuripärandiga Itaalia või võitlev 
Hispaania. Skandinaavia, Soome kaasa arvatud, vaba
haridustöö korraldus 011 liialdamatult parimaid maa
ilmas oma kuulsate rahvaülikoolide, eeskujuliku avalik
kude raamatukogude süsteemi, kõikidesse rahvakihti
desse tungivate populaarteaduslikkude loengute korral
duse ja rahva isetegevust ja mõtlemisviisi mõjuvalt aren
dava tugeva õhtukoolide ja õpiringide võrgu kaudu.

Kõikide eelmainitud kultuuritegurite koostöö 011 
Skandinaavias mitte üksnes loonud kõrgeastinelise rahva
hariduse, vaid süvendanud ka rahva laiematesse hulka- 
dessegi omapärase rahuarmastava idealistlik-humauist- 
liku mõtteviisi ja ellusuhtumise.

Teame aga, et idealistid ja humanistid pole kuuagi 
agressiivsed. Nad 011 viisakalt tagasitõmbunud, enesesse- 
süvenenud. Sama 011 maksev ka skandinaavia huma
nismi kohta, mis ju pealegi sisaldab ka väga suure ports
joni puhast patsifismi.

Kuid kaasaeg ei salli tagasihoidlikkust. Aeg on sun
dinud ka põhjamaade demokraatliku mõtteviisi kand
jaid mõtlema demokraatia kindlustamisele. Seni vaik
selt ja rahulikult enda ette teotsenud skandinaavia de
mokraadid on nüüd sunnitud endilt küsima: kui kau
gele tungib demokraatiat hävitav fašism? Kas jätab 
ta mõttevabaduse ja rahvaste vaba enesekorralduse õi
guse püsima Skandinaavia maades, või sunnib ta sealgi 
demokraatiat taganema kuni polaarvöö jäälagendikeni? 
Demokraatia ja liumauisingi ei või lubada enesele kal
laletunge, pigem kiil! peab end kindlustama võimalik
kude hädaohtude ja pealetungide vastu!

Säärasele veendumusele ongi jõudnud uus-skandina- 
vismi ja laiemat põhjamaade koostööd taotlevad skandi
naavlased. Neile on vaieldamatult ilmne, et demokraalia 
kindlustamine on kõige paremini võimalik kõigi demo
kraatlike ringkondade koostöö kaudu kõigis maades. 
Koostöö eesotsas peavad sammuma kõrgkultuursed ja 
kõrge rahvaharidusega põhjamaad!

Laiem põhjamaade koostöö ei haaraks mitte ainult 
Skandinaavia poolsaarel asuvaid maid ja rahvaid, vaid 
ka Soomet, Balti riike, Madalmaid, Belgiat, Hollandit 
ja Inglismaad.

Üheks aktiivsemaks rühmituseks 011 Genfis asuva 
Põhjamaade Rahvaülikooli ja Helsingöris (Taanis) asuva 
Rahvusvahelise Rahvaülikooli ümber koondunud tege
lased. Mõlema kooli asutajad 011 tulised patsifistid, 
veendunud demokraadid ja tulised rahvaste lähendamise 
idee kandjad. Rahvusvaheline Rahvaülikool on vanem
—  asutatud juba peatselt pärast Maailmasõda. Ta asu
taja —  Peter Manniche —  011 pidevas ühenduses ing- 
lastega ja nende kaasabil on nüüd ta kool muutunud 
tõeliseks rahvusvaheliseks kooliks —  seäl 011 peäle taan
laste õpilasi ka kõigist teisist Skandinaavia riigest, kuid 
ka Inglismaalt, Hollandist, Ameerikast, Poolast, Tšehho
slovakkias! ja isegi värviliste rasside hulgast. Põhja
maade Rahvaülikooli asutaja rootslane Sven Baek-



S * * 1  * 1lgtuna vaim kummitab

U
ks uus vaim  on meil viimasel ajal hakanud 

kum m itam a. Päris tõsiselt kohe. Nimelt 

Sigtuna vaim.

Tänapäeval pole vist enam eestlast, kes ei 

teaks, mis see Sigtuna õieti on. Selleks on Sigtu- 

nast nüüd ju  nii pa lju  kõneldud ja veel rohkem 

kirjutatud. Peagu ükski rahvuslik aktus ei m öödu  

ilm a Sigtuna ümber ilutsemata ja kirjanduses on 

isegi vä lja  arenenud eriline liik Sigtuna-novelle ja 

-romaane. Kui meil enne juba tüütuseni palju 

haliseti meie 700-aastase orjaikke motiivil, siis 

nüüd kipub juba tüütavaks saama Sigtuna har

dus. V iim ane k ipub isegi m ürgitama meie kodu

rahu: sest temast on ju  võrsunud ka meil praegu 

nii ägedaks m uutunud ,,positivistide" ja ,,negati- 

vistide" vaheline võitlus. See kõik on Sigtuna 

vaim u kummituse vili.

Millest küll järsku see eriline Sigtuna-vaimus- 

tus? O lim e ju ennegi kuulnud-lugenud meie esi

vanemate sõja- ja  teistest retkedest, ilm a et ühegi 

juures nendest oleksime nii ilutsema hakanud, kui 

Sigtuna hävitam isretke juures. Isegi niisuguste 

t õ e l i s e l t  kangelasmeelsete sündmuste puhul, 

nagu seda on jür iöö  vabastumiskatse, oleme jä ä 

nud võrdlem isi külmaks. Ent nüüd äkki enne

nägematu hardus ja vaimustus Sigtuna sünd

muste ees!

Im elikul kom bel kaotame meie m õnikord  ha

riliku kaine otsustamis- ja  hindam isvõime. Eriti 

teravalt ilmneb see Sigtuna loo juures. Selle ase

mel et Sigtuna sündmusi võtta ajaloolise kainu

sega ja  tolleaegse mentaliteedi mõistmisega, meie 

püüam e neist luua m ingi m üüdi, m ille taassündi 

ehk kordumist ootaksime tänapäevalgi.

Muidugi, niisugune m üüd i loom ine pole prae-

lund on veendunud Skandinaavia ühisidee kandja. Ta 
usub kategooriliselt, et põhjamaad seisavad kultuuri
liselt tublisti kõrgemal lõunamaadest. Ja  seepärast 
p e a v a d põhjamaad ka maksma panema oma mõju 
nii Euroopas kui terves maailmas. Selle kaudu, et 
k õ i g i  p õ h j a m a a d  e demokraatlikult mõtlevad te
gelased ühinevad ja üksteisele lähenevad, luuakse kin
del alus demokraatia säilitamisele Põhjas. Kuid veelgi 
enam. Põhjamaade demokraatlikud mõtted peavad en
dile otsima sõpru ka väljaspool põhjamaade piire ja 
laiendama demokraatlikku ringi.

Põhjamaade haridusnädalad, mille sihiks on rahvus
vaheliste probleemide käsitlemine, ongi sääraselt mõt
levate põhjamaalaste igaaastaseks kohtumispaigaks.

Juba kolmandat korda võttis neist liaridusnädalaist 
osa ka eestlaste rühm: 1935. a. Grankullas, Soomes, 
193(5. a. —  KleppMs, Norras ja 1937. a. Helsingöris, 
Taanis. On küllaltki iseloomustav märkida, et Eesti on 
neist liaridusnädalaist võtnud osa ainsa mitte-Skandi- 
naavia maana. Nende ridade kirjutaja kuulub haridus- 
nädalaid ettevalmistavasse toimkonda ja esines 1935. a. 
Iiaridusnädalal ettekandega. Möödunud suvel oli liari- 
dusnädala kavas A. Anuisti referaat. Veelgi rõõmusta
vam on, et uus-skandinaavia idee taotlejate ringkonnis 
ou leidnud koostöö Eestiga niivõrd tugeva poolehoiu 
ja tunnustuse, et 1938. a. haridusnädal otsustati üks
meelselt korraldada Eestis. See on esmakordne juht,

gusel aja l m itte ainult meile omane. See ilmneb 

ka teiste rahvaste juures. Ja  m itmel pool palju 

teravamalgi kujul kui meil. Ent teatud rahvaste 

juures on nende müüdikultusel oma kindel siht ja 

otstarve: m üütide abil püütakse massides õhu

tada tarvilist meelsust ja vaimustust militaristlike 

sihtide taotlemiseks.

Kuid miks otsime meie müüte? Kas meilgi 

siis tõesti peaks olema m ingeid militaristlikke sihte 

või püüam e m üütide abil hoida vaid meie ise- 

seisvusetahet ja tugevdada vabaduse kaitsmise 

vaimustust tarvilisel korral? Militaristlikest sihti

dest ei saa meie juures loom ulikult juttugi olla, 

kõne alla võib tulla vaid sisemise vabadustungi 

süvendamise küsimus. Ent kas meie sisemine va 

badustung siis tõesti on nõrgenemise sümptoome 

näitama hakanud? Ei tahaks seda siiski uskuda.

Kui see aga siiski nii olekski, siis miks peak

sime isamaalise vaimustuse õhutamiseks valim a 

just Sigtuna sündmuse ja unustama selle juures, et 

tänapäeva tõekspidamiste juures hinnatakse kõike 

hoopis teisiti? Kasvõi viimase aja analoogilisi 

sündmusi rahvastevahelises elus.

Om eti on aga meie ajaloos küllalt tõelisest 

kangelasmeelest kantud sündmusi ja  tegusid, m il

lega õhutada nii noorte kui vanade rahvuslikku 

enesetunnet.

Sigtuna-müüdi paatos aga tundub õõnsana ja 

võltsina niikaua, kui meie seda serveerime võõras

test vooludest nakatatud vaimus. M ida varem 

meie Sigtuna vaim u kummituse lõpetame, seda 

parem. Sest liiga pikaajalisel mõjum isel võib  ta 

meid meie loomulikust elutundest liiga kaugele 

meelitada, nii et tagasipöördum ine pole enam  v õ i

malik  ilma suurema hingelise kassiahastuseta.

kus Eesti tunnustatakse Skandinaavia avaliku elu te
gelaste poolt täiesti üheväärseks teiste põhjariikidega. 
Paljudel aladel on küll seni väga palju kõneldud Eesti- 
Skandinaavia koostööst, kuid tegelikkuses on jäetud 
Eesti ainult pealtkuulaja ossa, harva on mõnele meie 
teadlasele antud refereerimisõigus põhjamaistel kongres
sidel. Seda tervitatavani on aga põhjamaade haridus- 
nädalaid korraldavate ringkondade tunnustus täieliku 
vastastikuse koostöö vajadusele Eestiga.

Eesti-Skandinaavia koostöö püsivuses on ju üheks 
valusamaks probleemiks keeleküsimus. Meil on päris 
hea suur hulk rootsi keele valdajaid, kuid Rootsis puu
duvad eesti keele valdajad üldse.

Kuid uus-skandinaavlasil on siingi omad moodsad 
seisukohad. Nad tuginevad Rootsi välisministri R. Sand- 
Ieri möödunud-aastasele eeskujule. Teatavasti üllatas 
R. Sandler aasta tagasi tervet Skandinaaviat sellega, et 
<di kõigile teadmata selgeks õppinud soome keele ja 
soome nädala puhul Stokholmis esines soomekeelse 
kõnega. Ta näitas seega, et soome-rootslasilgi ei tar
vitse nõuda oma keele ainuõigust Soomes, vaid sõbra
likud vahekorrad võivad tekkida alles siis, kui mõle
mad pooled püüavad teineteist mõista.

Nii uus-skandinaavlasedki soovivad, et nende hulgas 
peaks leiduma isikuid, kes Balti riikide keeli õpiksid 
ja asuksid kultuurilise vahendaja ossa Balto-Skandia 
koostöös.
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agu dramatiseering romaani, nii suhtub ajaloo
line romaan omakorda ajaloosse. Ajaloolised kü
simused on aga sellised, miile üle vaieldakse 

kõige rohkem. Ei ole ka Uhegi rahva juures teist põ
nevamat küsimust kui see, kuidas rahvas on jõudnud 
oma vabale enesemääramisele ja rahvuslikule suverään
susele. «Tänapäevas4* nr. 9 küsitasin kildküsimuscna ter
vikust —  läänlust meie ühiskondliku mõtte liikumises. 
See on leidnud «Tänapäevas*4 nr. 10 liigutavat tähele
panu K. A. Hindrey polemiseerivas artiklis «Entusiasm 
ja reaalsus44.

Jah, kuidas võidakski K. A. Hindrey 11, kes varemgi 
ajakirjanduses on aina polemiseerinud „Noor-Eestiga“ , 
loota muud kui poleemilisi torkeid «Noor-Eesti*4 labas
tatud ajaloolisse minevikku. Meie eeliseseisvuse-aegne 
ühiskondlik mõte tundis kahte erinevat põhivaadet. Krii
tiline rahvuslus tunnustas revolutsiooni ja dünaamilisi 
inassiliikumisi. Sellelt vaatekohalt oli õigustatud prant
suse revolutsioon sama hästi kui 1905. aasta vabadus
liikumine. Täieliku vastandina eelmisele tuleb mär
kida Tartu rahvusluse samaaegseid vaatekohti. Eesti 
rahvameelse eduerakonna põhikirja § 1. kohaselt seab 
eduerakond «enesele ülesandeks rahvameelsel alusel 
seisva konstitutsioonilise monarhia aadet rahva keskel 
kinnitada. . . “ , mis on hoopis muud kui «Noor-Eesti1,4 
ja Andres Dido läänlus. Vene monarhia kokkuvarise
mine näitas, et sellel aatel ei ole pinda ka eesti rahva 
keskel. Elu realiteet on vaidlematult tõendanud, et Gus
tav Suitsu 1917. a. avaldatud programmilises nõudmi
ses Eesti Venemaast lahkulöömise kohta oli palju roh
kem reaalsust kui illusoorset entusiasmi ja ka rohkeni 
ajaloolist perspektiivi, kui temale seda tahab omistada 
K. A. Hindrey. Kui aga K. A. Hindrey laseb selleaegsel 
Gustav Suitsul esineda Stokholmis, siis oleks see aja
loolise romaani põnevamaid lehekülgi, kuigi sel ei ole 
midagi ühist ajalooga. On ju teada, et 1917. aastal, 
millal ilmus «Eesti Töövabariik44, ei ole Gustav Suits 
üldse viibinud Stokholmis.

Kui K. A. Hindrey leiab, et «Noor-Eesti44 deviise ole
vat meie vanem põlv tundnud «kas vene või saksa kir
janduse kaudu ammu44, siis oleks eriti huvitav teada 
saada näiteks saksa kirjanduse mõjudest 1905. a. «Noor- 
Eesti44 deviisidele. K. A. Hindreyle ei peaks raskusi val
mistama vajaliste tõenduste toomine saksa kirjandusest. 
Sest kuigi allikate rohkus muudab kuivaks ainekäsit
luse, muudab allikate täielik puudumine käsitluse ab
surdseks. Iv. A. Hindreyle ei tohiks saladuseks olla, et 
mitmed sõnadki, nagu «haritlane44 ja «õpetlane44 on tul
nud eesti keelde alles kaheksakümnendatel aastatel, kuna 
varem nad siin puudusid. Juba sellestki järgneb, kui
võrd uudsed, algeliselt vajalised ja seesmiselt põhjen
datud olid 1905. a. «Noor-Eesti44 deviisid, mis olid enne
kõike välja kasvanud elust enesest, kajastades meie tolle
aegseid elulisi vajadusi ja püüdeid.

Ajaloolised romaanid valmivad mitmeti. Tolstoi ja 
Merežkovsky näiteks töötasid pikki aastaid arhiivides 
ja ajalooallikate kallal ning selle töö tulemusena ilmu
sidki nende ajaloolised romaanid. K. A. Hindrey käib 
näiliselt teist, inspiratsiooniiist rada. Ta ei hooli aja
looarhiividest ning parema puudusel —  pigistab kasvõi 
sulepeast ajaloolise romaani või vähemalt följetoni, See 
töömeetod ilmneb tema kõne all olevas artikliski, kus 
la kirjutab: «Nõnda et meil oli materjali õieti küllal
daselt vabaduse ja vabadusvõitluste mõistmiseks ja 
kaasatundmiseks4*. Mina loomulikult olen rõõmus iga 
Saulusest saanud Pauluse üle ja suruksin kätt Spartaku- 
sel-Hindreyl, kui mind ei segaks mälestused 1905. a. 
..Sädemetest44, mis ilmusid K. A. Hindrey toimetusel 
«Postimehe44 kaasandena. Liitlasena vene kadettidele, kes

nõudsid «ühise ja jagamatu Suurvene keisririiklust44, oli 
tolleaegse Tartu naiivse rahvusluse häälekandja «Posti- 
mehe“  ja «Sädemetegi44 vabatahtlikuks poliitiliseks üles
andeks —  .uuesti läikima küürida vene tsaari roostetama 
löönud kannuseid ja ühtlasi baltlusele «punaste aas
tate44 mässulõõmast välja kanda tuliseid kastaneid. «Sä
demed44 tõid K. A. Hindrey kurjustavaid karikatuure 
kord «Uudiste44 toimetajast Speegist, kord «Vaba Sõna** 
toimetajast Oleskist, kord teistest, kes osa võtsid tolle
aegsest liikumisest. Üks asi on ikkagi —  vabadusvõitluse 
mõistmine ja talle kaasatundmine ning teine —  selle lii
kumise avalik mõnitamine ja hurjutamine. Siin on silla- 
ehitamine raske isegi ajaloolise romaani või följetoni 
abil.

On ju enesestmõistetav, et ma ei lootnud K. A. Hind
rey It tunnustavaid sõnu «Noor-Eestile44, aga ma oleksin 
tahtnud temalt näha rohkeni ajalugu ja vähem ajaloo
list romaani. Aetud ajaloolise romaani «tiivulistest in
tuitsioonidest44, ei hooli K. A. Hindrey enam ei millestki 
ega kellestki. Ta kõneleb meie Vabadussõjast ja nen
dest, kes läksid —  vive la inort —  lahingusse, kuigi 
K. A. Hindrey kuldsulg ei küüni kirjutama Vabadus
sõda suure algtähega. Ta kirjutab: „ Ja  selle ohvitser
konna ja meeskonna keskel, kes tegi meie vabadussõda, 
ei ole ma leidnud kirjanduslike huvidega rahvast ja vae
valt, et neist keegi oleks lugenud «Noor-Eestit44 44. Kui 
K. A. Hindrey oleks meie Vabadussõjast tegelikult osa 
võtnud, küllap ta oleks siis võinud asjalikke tähele
panekuid teha sellest, mida oli lugenud meie meeskond, 
kes koosnes suurelt osalt vabatahtlikest ja õppursõdu
ritest.

Kui K. A. Hindreyle ei ole teada Konstantin Pätsi 
või Jaan Teemandi suhtumised «Noor-Eesti44 või ka 
Andres Dido läänlusse, siis olgu siinkohal rõhutatud 
Tallinna majanduslike ringide suhtelist solidaarsust —  
täieliku vastandina Tartu naiivsele rahvuslusele, kes alati 
atakeeris «Noor-Eestit44. Andres Dido poliitilise läänlu- 
sega oli Tallinna majanduslikel ringidel elav kontakt 
aastatel 1901— 1905, mil K. Päts toimetas «Teatajat44. 
Nii olid tolleaegse «Teataja44 veerud alati avatud And
res Didole, kes tegi Pariisist vüliskaastööd tähendusrikka 
A. Tuleviku varjunime all. See toetus ja abi, mida 
Andres Didole osutas «Teataja44, oli ka ainuke, mida 
kodumaa üldse on pakkunud majanduslike raskustega 
võitlevale poliitilisele emigrandile. Ei ole siis ka mi
dagi erilist, et Konstantin Päts oli üks esimesi auto
noomia nõudjaid. Nii käsitleb K. Päts 1907. a. ilmunud 
«Maaküsimuses44 mõtet, et maaküsimuse otsustamine sün
digu meie kodumaa demokraatlikus autonoomses seadus
andlikus kogus. Kui K. A. Hindrey arvab, et Jüri Vilms, 
Konstantin Konik ja Juhan Kukk on ammutanud oma 
aated mitte nooreesti liikumisest, vaid «nende vabadus
iha oli pärit palju kaugematest aegadest44, siis oleks tul
nud seda väidet lähemalt tõendada.

K. A. Hindrey ütleb: «Ning ma ise olin vist 12 aas
tat vana, kui arutasime kaasõpilastega Baltimaade ise
seisvust. Kuid ma loodan, et ei leidu ometi ühtegi 
hinge, kes omistaks sellele unistusele mingit poliitilist 
või praktilist tähendust44. Ma olen K. A. Hindreyga täiesti 
ühel arvamisel, et sellele unistusele ei sobi omistada 
«poliitilist või praktilist tähendust44, kuigi ajalooliselt 
ou sel päris kindel asepaik ja kindel tähendus. Aja
loost on ju teada, et möödunud sajandi kaheksaküm
nendates aastates —  ja K. A. Hindrey oligi siis para 
jasti 12 aastat vana —  haudusid balti mõisnikud ja pa- 
iiinipojad konspiratiivseid plaane «Baltimaade iseseisvu
sest44. See leiab tõendamist ka tolleaegse Liivimaa pro
kuröri salajasest ettekandest vene keskvalitsusele, kus 
rahutu elemendina hinnatakse balti paruneid, noori aad



likke ja parunipoegi, keda häiris talurahva kiire ma
janduslik ja kultuuriline tõus. Aga sellel ^Baltimaade 
iseseisvusel44 ei ole looiuulikiill vähiiuaiki ii h ist meie 
rahvusliku iseseisvusega, millest kõnelesin mina oma ar
tiklis läänlusest. Sellest kaheksakümnendate aastate 
,'Baltimaade iseseisvusest44 arenes küll 1918. a. Haiti 
hertsogiriik, mis aga varises nagu ühepäevaseen. K. A. 
Hindrey „Elukroonikast44 teame, et ta on kasvanud mõi
sas. Ta kirjutab alatasa aadlikest, parunitest või paruu- 
lik kusest, nagu ka oma viimases kirjas Erni Hiirele 

Tänapäevas44 ni*. 10. Aga muidugi ei maksa K. A. 
Hindreyl enesele pettekujutusi luua, nagu oleks ta see 
ainuke, kes on kokku puutunud „Baltimaade iseseis
vuse'’4 eestvõitlejatega. Kes neid siis ei kohanud meie 
Vabadussõjas Võnnu-Riia rindel? Ma nägin neid soo- 
musronglastest mahajäetutena ja telefonipostidel kõlku
vatena, aristokraatsete kummardiistega ettepoole, nagu 
Lessing ütleb: „Siin puhkab ta, kui tuul ei puhu44 —  
ja ma ei saanud nendelt pärida, kuna jõudsin kohale 
alles järgmisel päeval, kas nad ei olegi need kallimeel- 
sed härrad Abja piirilt, kus kunagi kiikus K. A. Hind
rey häll? Seda tean neist küll, et nad olid koos saksa 
rauddiviisiga retkel, et hävitada Eesti, Läti ja Leedu ise
seisvust.

On ilmne, et ajalooline romaan nõuab autorilt suurt 
osavust „prohvetlikuks tahapoole vaatamiseks44. K. A. 
Hindrey kui ajaloolise romaani kirjaniku eruditsioonist 
saame aimu kasvõi tema ainsast lausest: „ Ja  ma mä
letan üht koosolekut kohvik „Lindas“ , kus seltskond
likud organisatsioonid kaalusid meie lähemat tulevikku 
ja kus ka ei langenud sõna iseseisvus, kui aga juha
taja Tõnisson küsis: kas siis nõutakse ka oma raha 
ja sõjaväge, siis vastati jaatavalt44. Või ei tea siis 
K. A. Hindrey, et kohvik „Linda44 avamisel oli meil 
juba olemas „oma raha ja sõjavägi44?

On ju enesestmõistetav, et Andres Dido hindamisel 
võidakse olla mitmel ja täiesti erineval arvamisel. Juba  
1882. a. peale, millal Andres Dido kinni võeti ja maalt 
välja saadeti, on aeg-ajalt kuulda olnud hurjutamisi ja 
mõnitainisi tema aadressil. Selle laimukampaania avas 
õieti A. Grenzstein omaaegses „ 01evikus“ . Päris üldtava- 
liseks aga muutus vabadusvõitlejate materdamine meie 
avalikkuses alles pärast 1905. aastat. Nii siis ka juhtus, 
el tolleaegne maapagulane Eduard Vilde —  tüdinenud 
alatistest norimistest — kutsus sarkastiliselt üles kõiki 
,vvilunud huligaane, kelle kirjaoskamist jätkub vähemalt 
selleks, et hurjutada ja mõnitada vabadusliikumist4'. 
Sellele Eduard Vilde mürgisele hüüdele Helsingist rut
tasid vastama nii mõnedki naiivsed debütandid Tallin
nast ja Tartust.

Ja  kui nüüd K. A. Hindrey arvab „Tänapäevas44, ei 
„punaste aastate44 liikumises „Õiguse44 toimetaja Andres 
Dido hääl „ . . .  vaid üsna tasa kaasa helises44, siis ni
metagu meile ometi K. A. Hindrey, kelle hääl see üle 
teiste kõmises? Kas oli see siis „Sädemete“  toimetaja 
K. A. Hindrey enese hääl? Või mõne „Baltimaade ise
seisvuse44 eestvõitleja karuhääl? Ja  kuigi Andres Dido 
on vähetuntud, ega see õigusta veel meid, et vaatleme 
oma ajalugu mingis kõverpeeglis.

Kaua ei tuntud meil Kristjan Jaak Petersoni, ei 
tema tähendust, ei tema nimegi. Ka Andres Dido on 
vähetuntud meie ühiskondliku mõtte hämarail uudis
mail. Aga see asjaolu ei õigusta K. A. Hindreyl oma 
autoriteeti tarvitada usalduse peale. Ja  nii jääb aru
saamatuks, miks väidab K. A. Hindrey, et Andres Dido 
ei saanud vabadusristi, „mida andmast keeldus vabadus
risti instituudi militaariline juhtkond, kel pole tsiviil-

Nagu kirjanduse-ajalugu  näitab, kubiseb juba kesk
aegne kirjandus paljudest negatiivsetest tüüpidest. V õta
me näiteks kas või Don Quijote. Mees oli nii jabur, et 
kihutas hävitam a selliseid kasulikke asju  nagu tuuleves
keid. J a  Cervantes sai selle eest kuningalt koguni autasul 
Ent pole midagi im estada, —  too juhtus ju  pimedal 
keskajal, kus polnud veel arenenud positiivsuse nõud
jaid.

Don Quijote oleks kaugelt m õistlikum  mees olnud, 
kui ta oleks võtnud ilusasti paar kotti v ilja , Rosinante 
vankri ette rakendanud ja v ilja  veskisse jah vatad a v ii
nud, selle asemel et narri mängida. Siis oleks ta ka 
meie positivistide silm is arm u leidnud.

teenete hindamisvõimet ega —  tahet44. K. A. Hindrey 
tohiks ju tsivilistina teada, et vabadusristide andmine 
tsiviilteenete eest ei ole kunagi kuulunud „militaarilise 
juhtkonna44 kompetentsi, kuna see on tsiviilametiasutiste 
kohustus. Nii ei ole meie ajalooliste romaanide autoril 
vähimatki alust, et haavata ajalugu või ka ametiasutisi 
ja tõsta alusetuid süüdistusi nende päris hilisaegse tege
vuse pärast.

Ja  lõpuks veel K. Pusta ja Andres Dido. On teada, 
et dr. J. Lepik kirjutas Andres Dido haigeoleku ajal 
K. Pustale: „Didot käisin vaatamas. Ta on väga haige 
nüüd ja ma arvan, et Teie visiit, kui Vabariigi esitaja, 
temale äraarvamata väärtusega oleks. Ta sureb õige 
varsti ja tal on seal hinnata haigemajas halb olla. Kas 
ei võiks tema viimaseid päevi kuidagi kergendada, kuna 
tema krediit Vabariigi raamatutes küll väga kõrge peaks 
olema.44 K. A. Hindrey oli sel ajal Pariisis, tema võt
tis osa Andres Dido matustest ja ma loodan, et ta ei 
jäta meile ütlemata, millised tagajärjed olid dr. J. Le
piku kirjal Andres Dido ravile, kellel oli hinnata haige
majas halb olla?

Andres Dido ja „Noor-Eesti44 läänlus on väärtused 
omaette ja nad kaitsevad, ma mõtlen, iseennast oma 
kuulsusrikka minevikuga. Ma tahaksin loota, et tuleb 
aeg, kus ei ole vaja enam polemiseerida Andres Dido 
pärast, nagu praegusel ajal keegi ei polemiseeri Juhan 
Liivi pärast. See tähendaks aga ajaloo võitu ajaloo
lise romaani ja umbrohulise följetoni iile.



V iib i P a riis i 

M t ä t t i n a H c U t u t e t t

V asaku l: Norra väljapanekute  
huvitavaim  kunstiteos.

Parem al: E. Jõesaare «Põllu
majandus» ja  V. M eln iku «Põ
levkivi- kaevaja« Eesti pav il
jon is

V .  H orm

Verd u n 1 m iljon i inimese kalm istu

S aahume Verduni Pariisist varahommikul. On 
alles poolpime. Pariis on väsitanud oma hiigla- 

■nõõtudega, maailmanäitusega, kongressidega. Para
tamatult tuleb teha jaamas iisauinak sellele vähe

sele tukkumisele, mida võisime endile lubada rongis. 
Uni tuleb kohe.

Sellest ühiskalm istust on viidud Pariisi V õiduvärava  
alla Prantsuse Tundmatu Sõdur

Kõik see, mille osaliseks saame sel pühapäeval Ver- 
dunis ja V. ümbruses, on õieti üksainus kohutav une
nägu, mille kohta tahaks ärgates ütelda: „Tänatud, 
see ei olnud siiski tõsi.“  Kuid ometi on see tõesti 
sündinud: 1 miljon inimest on kaotanud siin ja ümb
ruse kõrgustikkudel ning orgudes oma elu. 400.000 
sakslast on oma verega niisutanud seda osa Prantsus
maa pinnast. Masside kalmistu, Maailmasõja legen
daarseim linn, see on Verdun.

Kakskümmend aastat, mis on möödunud lahingu
test, ei ole suutnud kinni kasvatada sõjahaavu. Ver
dun on ise küll uuesti üles ehitatud, kuid kõikjal on 
veel märke möödunust. Maapind linna ümbruses on 
granaadiaukudest ebatasane. Noore metsa keskelt ula
tuvad välja sõjaajal purustatud puude kuivanud tiived 
ja oksad nagu luukerede kuivetanud jäsemed. Teede 
ääres leidub hoiatusi, milles manitsetakse ettevaatusele 
maastikul liikumisel: kuigi ümbrus on mitmel korral 
läbi otsitud, leidub veel külluses lõhkemata granaate ja 
mürske.

Autojuht, maailmasõjaaegne sõdur, kes tunneb iga 
kivi ja kändu, viib meid ringsõidule. Esimese peatuse 
teeme V a u x fordis. See on üks neid betoonist kind
lusi, mille pärast arenesid metsikud võitlused ja mis 
käis käest kätte, kusjuures iga meeter lunastati sadade 
meeste eluga. Ta asetseb, nagu kõik teisedki, maa all 
mäeküljel ja ainult mõned laskeavad ning uksed reeda
vad, et siin on tegemist kindlusega.

Vaux sai kuulsaks 1916. aastal, mil Verduni ümber 
käisid kõige verisemad lahingud. Siin pandi seisma 
Saksa 5. armee pealetung. Sakslaste poolt võttis siin
seist lahinguist osa 43 diviisi.

Vaux langes sakslaste kätte 7. juunil 1916. Enne 
kindluse mahajätmist olid prantslased 6 päeva ära lõi
gatud muust maailmast. Sakslased tungisid kindlusse 
pärast seda, kui mitukümmend 42 sm granaati olid val
mistanud neile avause. 6 päeva kestis võitlus fordi 
sisemuses: sakslased ühes otsas ja prantslased teises 
otsas. 6 päeva jooksul tungisid sakslased edasi 60



meetrit, seega keskmiselt 10 m päevas. Kindlust kait
ses major Kaynal. 4. juunil saatis ta välja oma 
viimse sidetuvi. Haavatuna saabus see Verduni ja toi 
järgmise teate: „Paneme ikka veel vastu, kuid meid 
ähvardab lämbumine gaasi- ja suitsuriinnakuis; on vaja 
meid vabastada. See 011 minu viimne tuvi.“

Lõpuks tuli fort loovutada sakslastele, sest ka vesi 
lõppes otsa, kuigi iga sõdur sai vaid iU liitrit päevas. 
Sakslased püsisid kindluses 5 kuud. 2. novembril 1916 
lõid prantslased metsiku pealetungiga sakslased Vaux 
kindlusest välja. Raynal sai vahvuse eest auleegioni- 
risti. Ka ta viimsele tuvile on püstitatud kindluses 
mälestustahvel, millele 011 raiutud Raynali viimane 
sõnum.

Vaux’Ie sarnanevaid kindlusi 011 siin mitu: Tavan- 
nes, Douaumont, Belleville, Sauville jt., kõik sõjaro- 
inaanide ja -filmide kaudu meilgi tuntud nimed. Õud
seim neist 011 Douaumont, mis ka oli sakslaste käes. 
Granaadilao plahvatuse läbi kisti siin maa all ligi 300 
saksa sõdurit korraga lõhki.

Asulad, külad 011 sõda hävitanud täielikult, (segi 
hoonete alusmüüre pole säilinud. Põldudel ei lokka 
veel praegugi vili, kuigi nad 011 ramniutatud verega. 
Prantsuse valitsus on küll ehitanud hävitatud külade 
asemele uusi, kuid eemale, teistesse kohtadesse.

Külade ja hoonete asemele on tekkinud monumen
did, mälestusmärgid. Neid 011 püstitatud riigi, rügemen
tide, eraorganisatsioonide ja eraisikute poolt. Suurim 
ning keskseini 011 ligi 100 ni pikkune kõrge tuletorniga 
Douaumonti mälestushoone. Selle keldrisse on kogutud 
tuhandete tundmatute sõdurite maised jäänused. Läbi 
tuhmiks värvitud keldrikorra klaaside võib vaevu sil
mata tohutut luude ja kolpade ladet. Need sõdurid, kelle 
itiined on teada, on maetud monumendi ette. Siin 
laiub 15.000 risti mets.

Arvukaist eraisikute poolt püstitatud mälestusmär
kidest 011 tuntuim ameeriklase C. F. Rand’i poolt ehi
tatud hauamonument 1111. tääkide kalmistule. See 011 
koht, kus hukkus juunis 1916 osa Prantsuse 137. rüge

mendi 1. pataljonist sel teel, et mürskude valang mat
tis kogu kaeviku täie mehi maa alla, nii nagu keegi 
parajasti oli. Ainult piissitäägid jäid välja mulla alt, 
sest sõduritel tuli püsse kaevikutes hoida täägiga üles
poole.

Kaevikut ei ole hiljem lahti kaevatud. Hukkunud 
puhkavad praegugi siin igavest und, ainult ristide ase
mel 011 nende endi piissitäägid, millede otsas ripub 
roosikrantse. See 011 masendavaim paik kogu Ver- 
d unis.

Douaum ont’i mälestushoone



R. T I IT U S

MITTE RISTI-, VAID PAGANAUSK

Millise suure arenem istee 011 usuelu sooritanud oma 
lekkim ise algusest kuni meie päevini! Udusest 
m üstikast, m ille olem use m oodustas niisam a 

udune tõekspidam ine, on saanud konkreetne vahend si
demeks iga üksiku natsiooni ja kõrgem a vaim u vahel.

See kõrgem  vaim  on kenasti ä ra  tükeldatud kõigi 
rahvaste vahel, umbes nii, nagu meil jaotati m õisam aa 
asunikkude vahel. Või veel õigem, igal rahvusel 011 
oma jum al, nagu vanasti paganausu a jal. Slaavlastel 
oma Perun, kes ainult neid kaitses ja  hoidis, sakslastel 
W õtan, jä lleg i nende isik lik  lapsehoid ja, meil oma 
T aara  jne. Ainult mõiste on ristiusu koidiku pärandina 
jäänud üheks ja sam aks.

Nii; nagu paganausu a ja l, nii ka ristiusu algusest 
peäle on kõik rahvad täristanud relvi ja asunud tapma 
teist jum ala  õnnistusega. Loom ulik  ju , et see ei saanud 
ega saagi olla  ristiusu jum al, kes on üks ning ainus ja  
kes laseb oma päikest särada niihästi õiglastele kui ka 
iilekohtustele. R istiusu jum al ei saa anda oma õnnistust 
iga üksiku rah va jagelem iseks teisega ja vahel korraga 
paariküm nelegi. Et olge head, virutage n iipalju  kui 
jõuate —  õnn kaasa! Ei, ristiusu jum al see ei ole, kõige 
elava a lgallikas ja  põhjus, kelle vaim  elab igas üksikus 
inim eses siin- ja sealpool m aakera. Sest —  üks ku

ningriik, mis isekeskis riius, peab hukka minema. .Ta 
pealegi —  jum al ei ole mitte sestsinatsest m aailm ast, et 
peaks hoolikalt valvust pidam a selle üle, kuidas ja  m is
moodi rahvad teineteisel aadrit lasevad.

Seega peaks olem a aksioom , et praegune am etlik või 
poolam etlik usk ei mahu oma laiem ates rahvusvahelistes 
üritustes m ingil moel ristiusu piiridesse. R ahulikul a jal, 
jah, nii m õnigi kergeusklik  võiks kalduda vastupidisesse 
arvam usse, ent kui päris tõsiseks ohkam iseks läheb ra h 
vusvaheliste konfliktide puhul, siis pääseb see aksioom  
kehtim a absoluutsel m ääral.

Muidu on kõik välispidiselt vägagi korras. Ainult 
väike väg ikaika vedam ine on olem as alati katoliik laste 
ja protestantide vahel, kellel m õlem al on oma „õ ige“ 
jumal. K äiakse külas üksteisel, peetakse palveid ja m is
sasid, soovitakse teisele rahvusele õnne ja õnnistust, aga 
niipea kui kaklem iseks läheb, selgub kohe tõsiasi, — 
jum alaid on palju , väga palju.

Vaadeldes usuelu nähteid kitsapiirilisem as ulatuses, 
selgub kohe ka m ainitud paganlikkuse algpõhjus. Ja  
selle algpõhjuse tingib ei keegi muu kui inimese enese 
loomus. Tõeline ristiusk hingitseb kahetsetaval viisil 
vaevast elu. Ta on sam asugune ideaal, nagu kõik ide
aalid. Seal seisab üliinim ene, aga siin teine —  täis

Ka Verduni linnas 011 tohutu kalmistu —  ristide 
mets. Sellelt kalmistult 011 viidud ja maetud ka Pariisi 
võiduvärava alla Prantsuse Tundmatu Sõdur —  üksainus 
ühe miljoni hulgast. Kes ta on? Prantslane? Sakslane? 
Või koguni marokolane?

Kui jõuame ringsõidult tagasi raudteejaama, saabub 
Pariisist 3 erarongi täit ameeriklasi. Samal päeval 
avati Verduni lähedal MontfauconMs Maailmasõjas lan
genud ameeriklaste mälestussammas ja endised sõjame
hed 011 tulnud sõjaaegsete lippudega austust avaldama

oma langenud kaaslastele. Enamik neist 011 sõjaaegseis 
vormides, püssid ja kiivridki kaasas ja aurahad rinnas. 
Kohalikud elanikud tervitavad neid lilledega.

Verdun 011 saanud legendaarseks. See on langenud 
sangarite linn ja saanud sellena palju aumärkegi. Ta 
011 muide ainuke linn maailmas, mis omab ka Eesti 
Vabadusristi.

Siit lahkudes ja vagunis ajalehti sirvides, mis tul
vil Hispaania ja Hiina sündmusi, küsid tahtmatult: kus 
on järgmine Verdun?

M aailm asõjast osa võtnud ameeriklased saabuvad oma Rühm  eesti õpetajaid haavatud lõv i monumendi ees, 
sõjalippudega Verduni mis on püstitatud kohale, kus rauges sakslaste edasitung



ürgset atavism i ja  vere kaudu pärandatavat toortist, mida 
muult kartus seaduslikkude norm ide eest katab õrna 
kestaga.

Lugejal on vist meeles iilile kui le isl Rakvere kogu 
du se tolnuikeem tustest. Mis ristiusk see on, kus usu 
taustal aset leiab vihkam ine ja  akende ro o jaga m ääri
mine! See on diam etraalselt vastupidine ristiusu a lg 
õpetustele. E i ole võim alik inim sugu kasvatada üle öö 
paganast kristlaseks. Pagan ausk on istunud inim hin
ges kümned aastatuhanded ja  seda nii vägevalt seesistu- 
vat hinge ürgpärandit ei saa likvideerid a p aari aasta
tuhandega. Vorm muutus, aga šisu jä i endiseks. Mo
mendil, m il suri paganausk, ärkas ta ellu iseenese tu
hast otsekui Fööniks.

T oopärast on täiesti alusetud kõik etteheited, m illi
seid kuuldul) vahel siit kui sealt meie pastorite arvel 
ja  mis on sihitud nende tavalisele sureliku le omaste 
in im likkude nõrkuste vastu. Kui nad oleksid jum aluse 
kuulutam ises kaugelt üle om a koguduste vaim lise arene
mise tasemest, nad jä ä k sid  varsti ilm a leivata. Või nad 
kuulutataks lahkusulisteks.

Sest K ristuse õpetus oma m etafüüsilise sügavusega 
jääb  laiem atele hulkadele arusaam atuks, nagu keskm i
sele voorim ehele D escartes’i filosoofia. T a nagu ähm a
selt aim aks m idagi, aga see on ka kõik. Tuleb sõitja, 
siis viruta hobusele piitsa ja  pärast kakle sõiduraha p ä
rast. J a  kui juhtub mõni „k lien t“ , kes laseb ja lg a  ilm a 
m aksm ata, siis m uudkui läki kohtusse. Jah , nii kole 
raske on kohandada ellu ristiusu õilsaid põhimõtteid. 
Selleks peab jub a olem a tä iu slik  —  nagu isa taevas.

T oopärast kah ärgem  võtkem  nuriseda, kui m eile 
piiskoppe juurde tehakse. Ärgem  võtkem  teha ettehei- 
leid, et liiga p alju  pannakse rõhku vorm i, aga mitte 
sisu peale. K iili iga usk niihästi oma seesm ise kui ka 
välise ehituse poolest kohandub sel m ääral meie oma 
nõuetele, kui seda para jasti on tarvis.

Meie T a a ra  usu kum m ardajad  on ses mõttes kaugelt 
elulähedasem ad kui kristlased. Neile vähem alt ei saa 
keegi ette heita, et nad ei seisa oma m issiooni kõrgusel, 
.la kui Saksam aal ristiusulised nii agaralt võitlevad oma 
tõekspidam iste eest, siis ärgem  tehkem illusioone: see 
sünnib kindlasti rohkem  võimu küsim uses kui idees.

K a  T p

Mõnda pealinna kõrg- ja 
madaikonj unktuuris t

Meie kahest suurlinnast T allinnast ja  Tari iist 011 
Tallinn  kogu a jaloo  kestes olnud peagu saatuse 
pailapseks, kuigi iseloom ult on Tallinn p alju  ra- 

hulum kui Tartu . Kui üle Tartu on käinud tuli ja 
mõõk, siis Tallinn, kasutades hansalinna eesõigusi, 011 
arendanud vahalt oma laialdast kaubandust ja kogunud 
rikkusi. Ja  kuigi m õnikord T allinn on Olnud vaenlase 
kallaletungi objektiks, siis ei ole tem aga ometi mitte 
kunagi nii karm ilt ümber käidud kui rahuliku Tartuga, 
m ille kohta käib  laialt tuntud Käsu Hansu nutulaul 
„Oh sa vaene Tardo liin

Ka praeguse iseseisvuse ja  m ajandusliku kõrgkon
junktuuri a ja l vaatab T allinn Tartust üle, kuna Tartu 
uhkus, mis mitte väga palju  aastaid  tagasi lubas T a l
linnat tituleerida „ K ilu lin naks", 011 löödud esiteks v a lit
suse aparatuuri ja kõrgem ate kohtuinstantside T a llin 
nasse asum ise ja  teiseks akadeem iate balansseerim ise 
tõttu.

Kõik süptoom id lasevad oletada, et Tartust on k u ju 
nemas vaid hum anitaarteaduste akadeem iaga provintsi
linn pealinna kõrval, m is aina kasvab  ja  taotleb välist 
ilmet, mis oleks vääriline tema m ajesteetlikkusele.

Ja lu tad es m ööda T allinna sirgete kõrvaltänavate lä i
kivat asfa lti ja kom istades südalinna labürintkäikude 
hundiaukudes kohtad selle linna kõige vanem a ja  kõige 
uuem a ehituskunsti näiteid, mis seisavad siin-seal külg 
külje kõrval: ühel pool vana hansalinna terava sarik- 
katusega ja  kitsaste akendega ehitis ja teisel pool 
moodne pilvelõhkuja. Kum m algi neist pole siin va ja  
teist häbeneda, kuna kum bki neist võib tõestada oma 
suursugust sünnipära.

J a  üle kõige selle k irju  ehitiste popurii tõusevad 
kõrguste poole kolm e tähtsa ajastu  monumentide tipud: 
Taani h iilgeajal sündinud Toom pea loss oma kuulsa 
P ika Herm anni torniga, m illel lehvib nüüd Eesti triko 
loor, orduaja pärandite Oleviste ja Niguliste teravikud 
ja Vene tsaaria ja  võim usiim boli, katedraali bütsants- 
sibulad.

Nimetatud ja nim etam ata tornid annavad T allinnale 
om apärase välim use, mis on võlunud nii sise- kui vä lis
m aalasi.

Kui mõni aasta tagasi T allinna agul otse m äratses 
ehituspalavikus ja  seal nagu nõiakepi m õjul kerkisid  
loendam atud kahe ja  poole kordsed puum ajad, siis on 
käesoleval a ja l säärane ehituspalavik vaibum as. Nüüd 
ehitatakse T allinna südalinnas p ilvelõhkujaid . Kuna seal 
aga juba ruum ist puudus 011, siis uute p ilvelõhkujate 
ehitam ise eel langeb endisi kahe- ja kolm ekordseid m aju 
kui loogu. Mis see kõik m aksm a läheb, sellest T a llin 
nas nüüd ei küsita, sest tähtsam aks küsim useks kui see 
on 1’assaadiküsim us, ja  fassaad i ohvriks ei peeta k a l
liks m aist vara.

Kohati ilm uvad väga teravalt fassaadiloom ise iiliaga- 
ruse tagajärjed . Nii 011 V abadu sväljakul endised uhked 
ehitised —  kunstihoone ja  kino ,,G loria P a lace“  uute 
pilvelõhkujate kõrval m uutunud naeruväärseteks kääb us
teks, et kasvõi lõhu need jä lle  m aha või ehita k õ rge
maks.

Seni on pealinn oma fassaadi loom isel võitnud kind
lasti seal, kus on tehtud puhas töö, s. o. kus endise 
ehituse asemele on jäetud lage koht, kui mitte arvesse 
võtta Toom pea lossi m üüri, mis paari aasta eest ehitati 
Falgi tee äärde täienduseks ja  kaitseks lossi võlule ja 
mis m õjub väga suursuguselt.

Tunnustavalt peab rääk im a ka  T allinna pisiparki- 
dest, mis 011 tekkinud endistele korraldam ata m aa-ala- 
dele.
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Saatekapi sisemust

Ja a , Tallinn lam m utab ja ehitab, lam m utab ja ehi
tab alatasa, kuid leidub ka väga palju neid, kes kaeba
vad ja  hädaldavad, et korteriolud lähevad pealinnas k it
sam aks. Need on juba säärased nurisejad  inimestüü- 
bid, keda kümnete tuhandete kaupa võib leida pealinna 
laialistes agulites. Need inim esed unustavad ä ra  T a l
linna olukorrad mõni hea aasta tagasi, kui m ajaom ani
kule pidi m aksm a tubli sum m a „võtm erah aks“ , enne kui 
ta suvatses üürilepingut sõlm ida. Praegu 011 pealinna 
luksusm ajades kortereid küllalt saadaval 100- ja 150- 
kroonise kuuüüriga. Ja  vaesel inim esel ei olegi va ja  
tikkuda pealinna, kuna tema õigem koht oleks kusagil 
provintsis!

Pealinna elanikkond jaguneb praegu üldiselt jä rgm i
selt: esireas sam m uvad mulgid, siis tulevad vana hansa
linna a jast põlvnevad põlised m ajaom anikud, sakslased 
ja  eestlased, kolm andaks m itm esugused am etnikud, nel
jandaks mitmest rassist läb iränd ajad  ja viiendaks iga
sugused teised vaesed patused, kellest osa m oodustavad 
pealinna põhjakihi. P araku  aga 011 vaesem at sorti rah 
vast pealinnas enam ikus ja  im estada tuleb, millest nad 
kõik endid elatavad.

Muidugi, Tallinn pole kunagi varem alt üle elanud 
sellist kõrgkonjunktuuri kui praegu, mitte kunagi pole 
T allinna m õjuvõim  olnud nii suur ning mitte kunagi 
pole T allinnas nähtud nii p alju  kalleid  karusnahku ja  
nii suuri virnu lõunam aa puuvilju  ja veine, kuigi T a l
linna bürgerid, nagu räägivad vanad dokum endid, juba 
kauges m inevikus arm astasid kõiksugu luksusesem eid ja 
kalleid vägijooke, m illedega neid varustasid  Brem eni ja 
Lübecki kaupmehed. Kuid need kallid  lõunam aa puu
viljad  ja  veinid ei ulatu kehvem a pealinlase lauani.

T allinna rahakas bürger ei näe heam eelega seda, 
kui ka vaene endale erakordselt lubab midagi liigset, 
see 011 seda, mis temagi, olgu too vaene nii ' in telli
gentne kui tahes, sest Tallinn pole mõni Tartu, kus in i
mest hinnatakse tema intellekti järgi. T allinnas 011 
m aksev varanduslik  tsensus ja  esimene asi, mida siin 
küsitakse isiku kaalu  kindlakstegem isel, on: p alju  lal 
on sissetulekuid või palju  ta teenib?

I allin lase vaatevinklist vaadatuna 011 see ju  ka päris 
õige, sest tallinlane arm astab luksust ja  see nõuab raha. 
Tallin lane arm astab praalivat seltskonda ja see nõuab 
samuti rasket raha. Raha ja raha — ja kel raha ei

ole, see ei ole seltskonnainim ene ja sellega pole m i
dagi m õistlikku peale hakata. Nii 011 T allinnas enam 
vähem  vä lja  kujunenud rahaline snob, kes veedab oma 
aega ööd läbi kas luksuslokaales või bridžilaua taga.

Kui vanas T allinnas, kus veel ringi käisid  madude- 
kauplejad  ja  köietantsijad, ei peetud korraliku le  bürge
rile sündsaks vä ljas  olla hilisõhtul, siis praeguses T a llin 
nas käib elu nii tänavail kui lokaales ikka oma kaks- 
küm m endneli tundi.

Kuna Tartu ja T allinna vahet liigub tihti vaid snob, 
siis on paljud lihtsam eelsed tartlased tulnud arvam i
sele, et Tailinnas a ja  rah a kokku kasvõi roobiga ja  
kes juba kord Tallinnasse satub, ega sellel rah a puudu.

Nii mõnigi tartlane on noil m otiivel oma varan atu 
kese ära  müünud, kohvri kätte võtnud ja  T allinnasse 
sõitnud. Kuid ta on saanud seäl kibedate pettumuste 
osaliseks, sest T allinn 011 kõikide võim aluste linn ikka 
vaid neile, kellel 011 raha, ja  rahaga saab teatavasti hästi 
elada ka Tartus.

Kes aga kiirelt T allinna m ajanduslikku konjunktuuri 
tahab tundm a õppida ka teiselt poolt, sellele on soovi
tav külastada kord ka Tallinna vanakraam iturgu ehk 
,,täikat“  ja vaadata, m ida teevad seal hulgad pealinna 
bürgereid, m ida nad seäl müüvad ja ostavad.

T allinna ,,tä ika“  pole nagu Tartu juuditurg, mida 
külastab vaid mõni koolipoiss, kes endale otsib v a ja 
likku vanade raam atute seast. E i! —  T allinna ,,tä ika“ , 
mis 011 laiaulatuseline, on kujunenud linna suure osa 
bürgerite M ekkaks, kuhu pühapäeviti voolab loenda
matu inim eshulk. Mida seäl kõike m üüakse! Otse po
risele pinnale on m aha laotatud räbaldunud vaip. Ühes 
otsas istub kõhetu eit ja  teises otsas kükitab kooliea
line tütarlaps sitskleidikeses. Neil m õlem ail 011 m idagi 
m üüa: eidel on m üüdavateks esemeteks paar sisseraa- 
mitud perekonnapilti, kaks vaskset laulatussõrm ust, 
paeltega pitstanu, kaks m oestläinud klaasist lillevaasi 
ja toalill nim ega ,,vanam am sli silm apisarad", tütarlaps 
aga müütab om a kunagisi m ängukanne, ise lõdisedes 
siigistuule jaheduses.

Teises kohas pakub keegi tiisikushaige välim usega 
perekonnaisa müüa oma surnud laste katkisi riideid. 
Aga on ka neid, kes istuvad terve niiske ja  külm a sii- 
gispühapäeva läbi müütades paari roostetunud kruvi ja 
läbipõlenud tuletange.



Vaade saatesaali

Paremal saatja, ehitatud 

astmete viisi klaasustega 

kappi. Keskel kontroll- 

laud, m illel vaja likud mõõ

teriistad saatja reguleeri

miseks

J. K A N G U R

MEIE HARITLASKONNA PROBLEEME

Haridusprobleem on meil kogu iseseisvuse- 

aja o lnud üks valusamaid päevaprob- 

leeme. Ja  ta pole meil kaugeltki veel lõp 

likult lahendatud. Tõsi küll, sellest p rob

leemist —  haritlaste üleproduktsioonist, tööta in 

telligentsist jne. —  ei ole viimasel ajal küll enam 

niipalju  juttu  tehtud kui m õned aastad tagasi, ent 

et ta siiski on veel küllalt aktuaalne, tõendab see, 

et meie koolisüsteemi alatasa ümber korraldatakse 

ja et tänavugi hulk noori p idi jääm a  ülikooli ukse 

taha.

Haridusprobleem  pole ainult haridusesaa- 

miseküsimus. See on otse orgaaniliselt seotud 

ka rahvuskultuuriliste põhiprobleem idega, nii et ha

riduse küsimusi käsitelles ei saa riivamata jä tta  ka 

kultuurilisi, eriti rahvuskultuurilisi küsimusi.

Meie elame veel teataval m ääral kultuurilises 

puberteediaja järgus: ikka võib  veel tähele panna 

puberteediajajärgule nii omaseid otsinguid ja  siia- 

sinna piidlemisi võõraste eeskujude järele. Meie 

tõeline kultuuriline ilme pole nagu veel suutnud 

välja  kujuneda. Ja tundub, et just paaril viimasel 

aastal on kultuurilised otsingud meil eriti intensiiv- 

seiks muutunud. V õ ibo lla  tähendab see peatset 

rahvuskultuurilist eneseleidmist ja täisikka jõ u d 

mist.

Ühegi rahva kultuurilist arengut ei saa juhtida 

dekreedi korras, m äärata ülevalt alla. V õ ib  küll 

jõesängi valm is teha, kuid et sellest saaks voolav 

jõgi, selleks peab olema tarvilisel m ääral vett. 

Samuti ka kultuurisängis peab olema tarvilisel 

m ääral massi, kes seda kultuuri kannab ja elus

tab. M uidu on tegemist surnud kultuuriga. Ja ei

tule ka unustada, et vesi tihtigi murrab enesele 

sootuks uusi teid, täiesti ootamatuid veevoolu juh- 

tijaile.

Kas meil on tarvilisel m ääral niisugust kultuuri 

elustavat massi?

Siin jõuamegi meie haritlaskonna juurde. Sest 

kultuuri kandjaks ja edasiviijaks on ikkagi harit

laskond.

Puudutades nüüd lähemalt meie haritlaskonda, 

tuleb kõige enne m ärkida, et meie haritlaskond on 

suhteliselt teiste rahvastega veel õige noor: luge

des meie esimeseks tõupuhtaks haritlaseks Krist

jan Jaak  Petersoni, on meie haritlaskonna iga 

ainult m õn iküm m end aastat üle saja. Ja  alates 

sellestki ajast, po lnud meie haritlaskond kohe laia 

kandepinnaga, ta veel hulk aega toetus ainult üksi

kuile teravikele. Sellest siis tulebki, et meie 

praegune haritlaskond koosneb kas ühe-, kahe- 

või kõige rohkem kolmepõlvelistest haritlastest. 

Mis ime siis, et meil puuduvad peagu täiesti iga

sugused kultuurilised traditsioonid, m itte ainult 

üldrahvuslikus, vaid ka perekondlikus mõttes. 

V ähe  on meil haritlasi, kes on küpsenud juba ha

ritud õhkkonnas, kes on leidnud tarvilist k õ la 

p inda oma kodust, perekonnast. Enam atel ju h 

tudel on meie tänapäevased haritlased, rääkim ata 

toonastest, võrsunud m iljööst, mis kultuuriliselt 

jääb  neist h iljem  kaugele maha, mis tihtigi ei 

mõista neid enam. Sellest siis tekibki tihti nii 

raskestilahendatavaid lahkhelisid vanade ja noorte 

vahele.

Meie haritlaskonnale on väga tihti ette heide

tud, et ta olevat oma enamikus inertne mass, kel
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lel puuduvat kultuuriline individuaalsus ja üldse 

huvigi sügavamate kultuuriliste, eriti rahvuskul

tuuriliste küsimuste vastu ja  kes rahulduvat vaid 

om a isikliku elu mõnusa korraldamisega. Kuigi 

need etteheited võivad teatud m ääral olla põh jen 

datud, ei tule unustada, et niisugune nähtus ilmneb 

ka teiste, meist kultuuriliselt pa lju  vanemate rah

vaste juures. Igal rahval on aktiivsete haritlaste 

kõrval ka passiivseid haritlasi. Ja  viimased pole 

igakord kaugeltki m ingiks liiglihaks —  nad m oo

dustavad teatud resonantspinna, mis vastava h ää 

lestuse juures võib  vägagi tunduvalt kaasa m õ juda  

nii rahvuskultuurilises kui poliitilises orienteeru

mises.

Kuigi passiivne osa haritlaskonnast iseenesest 

pole õieti m illegagi veel kahjulik , siiski näib, et 

meil valitseb suur mure ja  kartus passiivsete harit

laste pärast. Ja  seepärast meie hariduspoliitika 

ongi suunatud passiivsete haritlaste juurde

kasvu tõkestamisele. Ent selle juures ei saa lahti 

tundest, et haritlaste probleem  on meil haaratud 

ainult ühest otsast: on asutud kitsendama harit

laskonna kvantitatiivset kujunemist, ilm a et samal 

a ja l oleks püütud selgitada haritlaste tööleraken

damise võimaluste maksimaalset ulatust. Kui v ii

mast oleks osaliseltki tehtud, siis kindlasti oleks 

leitud, et meil on mitmesugustel aladel ,,asenda

m atute" poolharitud töö jõudude  kaader põh jen

damatult suur, et meil on väga pa lju  mitmekoha- 

p ida ja id  jne. Ja  võib  olla, et kui just siin astu

taks reguleerivalt vahele, kaoks tarvidus ülikooli 

sisseastumiseksamite järele iseenesest.

Nii näib, et haritlaste üleproduktsiooni ja  tööta 

intelligentsi tont pole põhjustatud n iivõrd  harit

laste kvantitatiivsest üliküllusest, kui meie oskama

tusest või suutmatusest haritlaskonda täiel m ääral 

tööle rakendada. O n  väljaspool kahtlust, et siin 

on palju  seni veel kasutamata võimalusi.

O lgu nüüd selle küsimusega kuidas tahes, üks 

aga peaks olema selge: kultuur, eriti väikerahva 

oma, vajab enesele kandjaks tugevat haritlas

konda, tugevat mitte ainult kvalitatiivselt, vaid ka 

kvantitatiivselt.

P a u  I V ik i  iil”

O
li hele keskpäev ja  kevade. Pori oli veel täna

vail rohkesti, aga ka palju  päikesi oli ja  rents- 
lite veed olid ju b a  ära  vulisenud. Inim liku har- 

jum ustelaiskuse tõttu käid i küll veel talveriietu- 
ses, veel oli näha meestel nahkm antlikraesid ; aga kesk
päeval juba äkki tuldi sulle siin-seal vastu ka üsna kerges 
kleidis. J a  ennäe, pisike poiss, a lgkooliõpilase mütsis, pil- 
dižurnaal kaenla all, mida ta vastutu lijaile  müüa p ak
kus, oli juba p a lja  ja lu  väljas. Oli ta seda rõõmust 
kevade üle, või labasest vaesusest? E ks võinud igaüks 
tõlgendada seda oma maitse ja  arusaam ise jä rg i; kes 
luuleka kevadetunnusena, kes sotsiaalse ülekohtu m är
gina.

Seal, kus B ark la i p latsilt V allik raavi tänava kaudu 
viib tee vaksalilinnajakku , Toom e orgu mööda, Ärni 
kohtas proua Lead. P roua Iuli, kevadine väsim us mingi 
ainult aim atava äm blikuvõrguna noorel, kaunil näol. 
Ta oli ju  kaunis ja  noor, ainult halastam atult hele 
kevadpäike näitas paari üsna õrna, h ariliku lt koguni 
m ärgatam alut kortsu siledal laubal.

„M a saadan teid, proua, m is?“  küsis Ärni, kui la 
oli lehvitanud oma luitunud kaabut, kui nende teed 
just tänavanurgal ristlesid. Ärni uitis õieti sihitult, 
võrdlem isi elava ja  rah varikka  tänava m uljeid noppis 
ainult alateadlikult, need ladestusid kuhugi sügavale, 
vorm um ata selgeiks, sõnades väljend uvaiks valem eiks.

Proua peatus, u latas oma käe üsna uues, heledas 
õhukeses kindas. N aeratas ja  u latas vasaku  käe. T e i
sega la  tõstis m itm ekesise sisuga korvi.

,,Hea küll, aitate m ul kanda.“
K ilo loom aliha oli korvis, üks kapsapea, üks pakk 

võid, üks pakike seapekiga, kim p rediseid ja  salatilehti, 
esimest kevadist rohelist. ,,Näete, mis peab kõik koju 
lassim a. Sööm iseks, lihtsalt sööm iseks."

„ Annaks Jum al. Mis muud, kui head isu. Kui suur 
perekond t o i t a . . .  K uidas poiss e lab ?“

,,Hästi. E ile  oli tal süiinipäev. Sai meil nelja-aas- 
taseks. Pidin teid ka kutsum a, aga ei saanud kusagilt 
kätte. vVga vast oligi nii parem . Olime koos kõik a i
nult naised oma lastega. Teil olekski olnud igav. 
Aasta eest teie ju  olite mu poisi sünnipäeval, kas m ä
letate?"

Tõepoolest, Ä rnile meenus, et la oli olnud. Talle  
meenus proua Lea m aja kodusus ja  puhtus, meenus 
siinnipäevakringel ja  kolm  helepunast küünalt laual. 
Ja  laudlinale puistatud üksikud kahvatusinised kan n i
kesed. Ja h , m uidugi, see oli ju täpselt sam al aasta 
aja l, sam uli kevadel. Ta m älelas, et temale oli valm is
tanud siirast rõõmu jä lg id a noorte siinnipäevakiilalisle



vallatusi ja  mänge. Nad olid kõik tihteharja, kõik 
kolm e-nelja-aastased. Nagu noor, kasvav viljaoras, oli 
ta mõelnud. Muidugi, kooliõdede lapsed. Kui umbes 
sam al a ja l oli abiellutud, eks siis lapsedki olnud ühe
ealised. Jah , see lastepidu tegi südam e soojaks. K u i
das nad seäl jooksid  ja  k ilkasid , värvirõõm sais ü li
kondades või kleidikestes, pehmetes kingades; ja  h u l
lates lib islusid  puhtalt poonitud põrandal ja  kukkusid 
vahel. J a  tulid siis igaüks oma emalt abi otsima. Ning 
emad siis silitasid  pead, tõm basid sirgu kleidikese või 
kohendasid kraed, otsisid käekotist taskuräti, kuivata- 
sid mõne p isara, mis ju  nii kerged tulem a ses vanuses. 
See pealekasvav rõõm us noorus, haritud emade head 
hooldam ist nautivad lapsed, see sisendas m idagi rõõm 
sal ja  julget, see sisendas usku in im konna parem asse, 
õnnelikum asse tulevikku.

„ Ja h , m äletan küll, m iks ei m äleta,“  vastas Ärni, 
kui need mõtted olid umbes mõeldud ja  ta jä lle  proua 
Leale õtsa vaatas.

Ärni oli am m ust aega tuttav proua Leaga, tundis ka 
la meest, oli kü laline perekonnas, m ajasõber — ah, 
see veidram aiguline sõna! T a oli tõeline sõber, om a
kasupüüdm atu ja  aus. Nad olid inimesed, kes ükstei
sele head meelt valm istasid, olid i n i m e s e d ,  kui 
inim liku loom use oluliseks tunnuseks lugeda seltsi
meest. Mis ju  ometi 011 nii.

Sen ffi treppide kohal, kus kivipostide vahel ripu
vad m urunurgakese kaitseks mõeldud jäm edad raudah e
lad, niisugused, nagu neid leidub kalm istutel matuse- 
platside ümber, seisis poiss, kaheksa-, võibolla kuue
aastane, käes korv m äärdunult ja  närbunult näivate 
vareslilledega. P roua L ea  peatus, poiss tuli kohe juurde 
ja  hakkas harjunud viisil pakkum a oma kaupa liia ld a 
tud hoole ja  pealetungivusega. Tem alt ju  osteti nii 
harva. Aga proua otsis juba rah a ja  võttis kaks kim bu
kest. Ning siis nad läksid  edasi. Vaikides. Küm m e
kond sammu.

P roua Lea kõndis pool sammu Ärnist ees. Jä rsk u  ta 
pöördus ja  vaatas Ärnile otsa teise, hoopis võõra näoga. 
Ta põskedele oli tekkinud helepunaseid närvilisuse- 
laike. „K a s  teate, ma tahaksin praegu nutta,“  ütles ta 
surutult, sosinal, aga nii, et see siiski m õjus nagu k a r
jatus. ,,Noh,“  küsis Ärni ja  võttis proua käsivarrest 
kinni. ,,Jah , m a tahaksin tõesti nutta, teie ei tea, mis 
m inuga eile ju h tu s!“  ,,N oh?“  kordas Ärni ega saanud 
aru, m illes pidi seism a asi.

„H ea küll, ma räägin teile. Ah, ma ei sa a !“  Nüüd 
proua Lea hääles kostis juba tõesti a lgava nutu noote. 
,,Ü k sk õ ik ... jah , e i le . . .  Teate, ma ütlesin, mu poisil 
oli eile sünnipäev. Noh, ja  siis m eil oli kutsutud k ü la 
lisi, sõbrannasid ja  nende lapsi, niisuguseid minu K o i
duga iihevanuseid. Ma olin m õtelnud juba sellele, k u i
das neid vastu võtan, olin kringlitaigna tõusm a pan
nud, olin mehele ütelnud, et ta töölt tulles linnast võ 
laks kaasa, noh, kom pvekke ja  muud, mis seal veel vaja 
oli. Jah , küünlaid kah, neli küünalt. Ma vaatasin 
laudlina, mul 011 kaks tükki niisuguseid suurem aid, mis 
kõlbavad kohvilauale panna, teine neist oli puhas. 
Koit m ängis oma asjadega. Ma mõtlesin, m issuguses 
kannus 111a annan lauale kohvi, m issuguses kannus

kakaod, lastele, teate isegi. Kohvi ei või ju  anda. Ja  
siis äkk i tuleb m ulle m eelde: taevas, mul ei ole ju 
koort sugugi. J a  m a mõtlen siis, et peaks õige m inema 
sinna piim apoodi, noh, sinna, kus on piim atööstus, et 
sealt saab parem at. Võtan vahukoort, siis saab teda 
vahule lüüa —  teate, kuidas lapsed seda arm astavad, 
kuidas nad om a näo teinekord üleni kokku m äärivad  
vahuga, kui nad seda söövad, see on nii rõõm us ja 
naljakas. Oh, ma ei s a a ! . . “  Proua Lea jäi jä lle  
seism a, pidi puhkem a nutm a, toetus hetkeks tänava
äärse aia  najale. Ärni seisis nõutult.

,,Hea küll, ei ole m idagi, 111a jutustan edasi. K õn
nime, kõnnim e p e a le g i. .. Ma mõtlen, et võtan Koidu 
kaasa, aega muidu ei olnudki tem aga jalutam a m inna. 
Et lähen siis käin toon ära. K oit on rõõm us, kui ku u
leb, et lähem e välja , rabeleb, m ul 011 vaeva, enne kui 
saan tal ja latsid  vahetada, saapakesed ja lga  ja  kalossid 
otsa, vä ljas 011 ju  porine. Noh, ja  siis me läheme.

Me jõuam e siis sinna, lähem e sisse, m a hoian Koitu 
käest kinni. Oleme poes, seal on kaks inimest leti taga 
müümas, aga rahvast ei ole peale minu. Noormees 
leti taga tuleb mind teenima, õigus, võid tuleks kah 
võtta, mõtlen m ina ja  küsin. Seal on letil suur, pütist 
vä lja  löödud tükk võid, hea eksportvõi. M üüja võtab 
noa ja  hakkab lam m utam a m ulle sealt kilo, m ida kü 
sisin. J a  s i i s . . .  ah, siis, teate, käib  jä lle  uks ja  sisse 
tuleb üks naine, m inuvanune, n iisam a kolm eküm ne
aastane vast nagu mina. T al on rätik  peas ja  seljas 
vana palitu, m ulle näib, et meeste palitu, aga m a ei 
tea. J a  kaks last on tal kaasas, üks neist väga arm sa, 
aga kõhnakese valge näoga väike tüdruk, siniste s ilm a
de ja  helevalgete juustega. Nii valgete juustega. Kui 
ainult nende juuste peale vaatasid, siis teadsid, et nad 
peavad olema pehmed, nagu kõige pehmem lina, nagu 
siid. Ühe käega hoiab ta emal käest kinni, teises käes 
on tal tühi kilupangeke. Aga tüdruku vend, väike, v a 
hest kaheaastane, on naisel süles. Naine paneb poisi 
m aha ja  jääb  leti äärde seisma. Mulle võid alles k a a 
lutakse. T ütarlaps upitab anum a leti äärele. Ma m iski
pärast jään  kuulatam a, m ida naine ütleb, ma tahan 
järsku  kuulda tema häält. Aga juba ma kuulengi, just 
sam al a ja l, kui mind teeniv noorm ees m ulle paki u la 
tab ja  ütleb om a harjunud ,,kas veel m idagi tollil) olla, 
p ro u a?“ :

„ Lubage m ulle kaks liitrit lõssi.“
Jah , teate, ta tõesti ütles, lubage m ulle kaks liitril 

lõssi. T a ei ütelnud m itte: kooritud piim a. Muuseas, 
sam al hetkel minu ja  tolle naise pilgud kohtusid. Ta 
vaatas, m ulle paistis, esm alt mind, siis silm itses ta 
mu poissi, tem a tum esinist m antlikest pehme valge 
lam batallenaha-äärisega, tema läk iläk it sam ast m ater
jalist, tema saapaid  ja  valgeid kalossikesi. J a  siis, tõe
poolest, ma tean, tema p ilk  läks uuesti oma tütrele, to l
lele valge juukselisele. K as see naine m õtles m idagi sel 
a ja l?  Jum al, m ina ci ole ju  rikas, mu mees teenib ju 
ainult n iipalju , et kõige m õistlikum alt m aja pidades 
meil ei ole tõesti puudust. Mu lapsel on soe ^uba ja  
soojad riided seljas ja , tõepoolest, süüa on tal alali. 
Kas on see kuritegu teie arvates? Ja  kas see 011 ku ri
tegu, kui ma võin —  me oleme ju muidu nii m õistlikud 
ja kokkuhoidlikud —  kui ma võin 0111a lapsele, nüüd
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IMusterkula Peresaare rabas

K
olm aastat saab tänavu sügisel Peresaare nudis
in aa-asundus vanaks.

Just see, et ta on nii kohutavalt noor, annab 
põhjuse tem ast rääkim iseks. Kolm  aastat 011 tilluke 
aeg, esimese am etliku juubelini on veel palju  aega elada 
ja kosuda, kuid suur osa tööst on tehtud. Vähem alt 
see osa, m ille enda kanda on võtnud asundusam et.

Peresaare on kõige suurem uudism aa-asundus meie 
väga arvurikkas asunduste peres. Siia  011 p laneeritud 
üle 100 m ajapidam ise-üksuse, neist 011 elanikkudega 
asustatud juba 65. R iik  ehitab igale krundile hoo
ned peale, ju u rib  ja  künnab külvivalm is 2 lia m aad 
ning asuniku m ureks 011 hakata kätteantud kohta tulu
salt m ajandam a.

E ga see ole kerge. Tuli küla suurel vastsel m aan
teel vastu maam ees ning tahtis tervituseks ulatada käe, 
kuid oiates laskis käe tagasi langeda.

,,Ai, sa t u l in e . . . !  Ju st kui kivikild  oleks õlaluus . .
Mees vist kaua aastaid  ju b a  rabelnud Peresaares, 

et tervis nii otsas?
„K a u a ?  Ja a  —  juba hulk aega. Homme saal) kuus 

nädalat, kui Peresaare jaam as kim psud-kom psud vagu
nist maha vinnasin. Kaua oli seda m aalapikest ooda
tud, kui kord siia sain, siis ei kannatanud oodata õieti

üht öödki kändudega rinna kokkupistm ist. L iiga  valu 
salt hakkasin  pihta, nüüd ei jaksa enam kangi üldse 
tõsta."

Töö, töö, töö —  see 011 ainuke m õiste Peresaare ra 
bas. Vangid alustasid  kolm aastat tagasi sügisel tööga, 
ning asunikud peavad jätkam a alustatud tööd lõpuni.

„E g a  m a ise sellest bead näe," arvas asunik T aage
pera, ,,aga eks lapsed ela ja  tunne kohast rõõm u."

Nad 011 im elikud inimesed, need uudism aa-asunikud. 
V aiksed töömehed, kes töötavad —  teistele. Igaüks üt
leb, 0I1 ega m a ise siit head põlve m aitsta saa, küll 
t e is e d .. . !  Kohustuserangid 011 võetud kaela selge tead
m isega, et need tähendavad vaid  pingutust hommiku- 
häm arusest õhtuvidevikuni. Nad .011 kui suured u sk
likud, kes elavad m aapealses hädaorus vaid ajutist ja 
tähtsusetut elu, sest küll sealpool surm apiiri tasutakse 
kõik kannatused tuhandekordselt. Asunikkude tasu 011, 
et kord lapsed m aitsevad kergem at elu. Et kord lapsed 
011 peremehed om al m aal ja  omas m ajas.

Nad enam ikus olid enne siia-kolim ist teiste käsu
alused või palgalised. 70 prots. asunikest olid varem  
rentnikud või pooleteram ehed, 18 prots. vastseid peremehi 
olid taludes sulaspoisteks. Üleöö anti neile peremehe- 
ohjad kätte, see ei jätnud hingelist m urrangut kaasa

kus ta 011 veel väike, luua illusiooni küllusest ja  õnnest, 
katta tagasihoidliku sünnipäevalaua ja  kutsuda külla 
tema väikesi sõpru, et nad oleksid rõõm sad? J a  kui 
ma neile siis annan vahukoort, m ida nad nii arm as
tavad?

„K a k s  liitr it? "  kordab küsim ust m üüjanna, tüdinud 
ja ükskõikse häälega, ja  läheb mõõtma. Aga mina sei
san ja m õtlen: siin sa nüüd oled, sina! Sina oled see, 
kes võtab tolle väikese valgete juustega tüdruku ema 
käest ära  koore oma lapse jaoks. Oma lapse jao ks! 
Ah, ma ei s a a . . . "

„K uulge, rahustage ennast siiski, proua. Teie ei ole 
ju  süüdi. Ons see teie võim uses m uuta selliseid ühiselu 
suhteid, mis näivad olevat rangem ad, kui loodussea
d used?" ütles Arni.

„ Ja h , jah , ja h ,"  kordas proua Lea mitu korda. 
N ärviliselt ja hoopis nagu unes. Nagu m illelegi muule

m õteldes. Aga siis ta võttis enese kokku ja äkki la 
silm ad välkusid  vihaselt:

„M a imestan, m a tõesti imestan, et seesuguse üle
kohtu juures veel nii vähesed inim esed on kom m unistid. 
Mina ise hakkan. Tõesti! E i, hea küll, 111a lõpetan 
oma jutu ära. K as teate, poesell ootab, et ma veel 
m idagi ütleksin, m ida ma tahaksin  osta. Aga mitte ma 
ei saa. Hea küll, et ma ise teadsin, aga kuidas ma pi
din nüüd ütlema, nii et too naine oleks kuulnud, et 
tahan osta vahukoort! Ma võtsin oma poisi käest kinni 
ja  läksin  seält ära. Muidugi. Aga teate, ma läksin 
teise poodi ja  ostsin ikkagi. Kuulge, andke nüüd m ulle 
mu korv, mis teie üles tulete."

Nad olid jõudnud proua Lea m ajani.
Arni jäi üksi. Oli keskpäev ja  kevade. Oli porine 

ja  päike paistis ükskõikselt särades ja  helendades üle 
linna.



toomata. Ning meeste vaikne ja kiindunud töömurd- 
mine saab m õistetavaks iilie asuniku sõnadest:

„V äh e on siin lõigata, kuid m ida lõikan, see on 
minu oma. Pole enam poolitam ist ega kottide luge
mist. E i ole kellelgi õigust tulla viljasalvedesse sorim a 
ja lakapealsetesse piilum a, et vast on ehk mõned iva- 
kotid kõrvale lennanud. Olen seda ise üle elanud, ja 
tean, mis selline elu väärt on . .

Asundusam eli poolt kuivatati asunduse all olev maa 
suurte m agistraal- ja teekraavidega, m ille iildpikkus lõu- 
seb üle 200 km. Kui paneksim e kõik need hiiglakraa- 
vid otsakuti, siis ühendaksim e kraaviga  T allinna Nar- 
vaga. K uid neist kraavidest veelgi on vähe. Paljudes 
kohtades valgub vesi õue ning sügisel sadude a ja l lo
histavad inimesed ja  loom ad kui m udalaevad edasi-la- 
gasi. Ka põldudele korjub vett väikeste lom bikestena 
ning tükati 011 vä ljaservad  nii pehmed, et ei kannata 
väikesegi saju jä re l ei hobust ega inimest. Maapõhi 
011 veel niiske, räägivad asunikud, ja  võtab veel mõni 
aasta, enne kui m aa muutul) norm aalselt kuivaks.

Ka lepingut ei ole igal pool suudetud täita. K okku
leppe järgi peab igale m ajapidam isele asundusam eli 
pooli küntam a valm is 2 lia maad. Seda vähem alt kolme 
aasta jooksul. Mõned asunikud 011 elanud juba kolm 
aastat kohal, kuid traktoriga on üles küntud kõigest 
veerand norm ist. Asunduse peäle 011 vaid üks linttrak
tor ja  seegi viidi tänavu suvel kord N arva lennuvälja 
pahupidi pööram a . . .

Tänavu andis rukis m õnel m ehel juba 11 seemet 
ning asunik Jo li. Saar sai 40 vak ka  rukkeid. Uudse- 
leib 011 igal talul juba omast käest. Nii luuakse sisu 
suurele Peresaare uudism aa-asundusele, mis oma p laan i
kindluse, nägusate kahte tüüpi m ajade ja noolsirgete 
keelega jätab  m õjuva m usterküla ilme. Asundus võtab 
enda a lla  1720 ha m aad, m ille üm berkäim iseks kuluks 
paar päeva. Kogu selle m aalahm aka keskkohta ra 
jatakse  Peresaare alevik. Esim ese hoonena seisab siin 
koolim aja, m illele tulevikus lisanduvad m eierei, poed, 
telliskivivabrik, käsitööliste elam ud jne.

Peresaare uudism aa-asunduse kohal oli enne kraavi- 
tamist pehme ja  soine metsapind, kuhu kevadeti ja  
sügiseti üldse inim esed ligi ei pääsenud. Hiljem  tõm
mati siia raudteevalitsuse poolt Peresaare jaam ast haru- 
raudtee, et oleks kergem peale laadida m etsam aterjale. 
Siin olid Alutaguse suurem ad põlism etsad ning peale

Tüüpiline asunik Peresaares

karude elasid siin m etsa-erakud. Üks jä i oma onnike
sega asunduse m aa peale ja  ta elam u lam m utati. Teine 
jä i oma elam uga asunduse p iirik raavi teispoolsele k a l
dale ja  elab praegu edasi metsmehe elu. E i salli inimesi, 
eriti naisi mitte, elab onnis, kus pole ei voodit, lauda 
ega tooli. M agab lihtsalt suure ahjukerise peal. Käib 
ringi om apargitud ja  om aõm m eldud nahkkuues, ning 
kuna ta ihu on „p ü h a“  ega kannata vett, siis 011 ta 
näost must kui neeger ja  kannab Peresaare tondi nime. 
Õige nimi on tal L. Peterson ja  kunagi olnud ta T artu 
m aal kooliõpetajaks. Kuid temagi elu on häiritud ja  
mees peab plaane kolida edasi sügavam ale metsa.

Sest kultuur ja  tsivilisatsioon tungib jub a Alutaguse 
iahametsades.se.

U i. P ä ts

Isegi meie tänapäeva ajakirjandus tugineb veel rahvus
liku eneseavaldusena oluliselt C. R. Jakobsonile ja 
tema ajale. Ja  kuigi C. I{. Jakobson oli sündinud 

Tartus, arenes tema seltskondlik tegevus „Sakala“  toi
metajana ometi peamiselt Viljandis. Meie avaliku sõna 
hälliks oligi Viljandi „Sakala“  —  „üks politika, kirjan
duse ja põllutöö ajaleht“ . C. R. Jakobsoni innukamaid 
järglasi oli Jaak Järv, kes toimetas möödunud sajandi 
kaheksakümnendates aastates Tallinnas ajalehte „Viru- 
lane“ . Nii «Sakala61' kui ka „Virulase“  rahvuspoliitiline 
suund on ilmselt märgatav ka käesoleva sajandi alg
aastail Tallinnas Konstantin Pätsi toimetatud „Teata- 
jas“ .

Jaan Tõnisson 011 sündinud küll Viljandi lähedal, 
aga tema tegevusalaks 011 alati olnud Tartu. J. Tõnis
soni ajakirjanduslikus isetegevuses 011 juba stiililiseltki 
märgata nii J. V. Jannseni ja K. A. Hermanni kui ka 
„ 01eviku“  andeka toimetaja A. Grenzsteini ristlevaid 
mõjutisi. Vastandina Tartu oportunistlikule „ 01evikule“  
ja „Postimehele“ , olid „Sakala“’, „Virulane“  ja „Tea- 
tajakk saatusekaaslased omavahel, kuna neid kolme vii
mast konfiskeeriti ning suleti ja nende ilmumiseks tehti 
takistavaid tõkkeid. „Sakala“ , „Virulane“  ja „Teatajakk

olid partisanlikud nähtused meie avaliku elu tõusval nõl
vakul ja nende kaudu kandus laiadesse rahvahulkadesse 
protestivaimu vene ja balti-saksa orientatsiooni vaslu. 
Aga meie rahvuslik ajalugu tõendas näitlikult, kuivõrd 
vajaline ja seesmiselt õigustatud oli see protest, mis 
kandis kogu rahva iile surveaegadest kuni 1905. a. 
mässuliikumiseni ja hiljem —  Vabadussõjani, kus mur
dus nii vene kui ka balti-saksa ülekaal.

Meie iseseisvuseaegne „avalik liääl“  on veel liiga 
lähedane, et teda arutluse alla võtta koguulatuses. Aga 
seda selgemalt ilmnevad meile üksikud kujud meie 
ajakirjanduses ja avalikkuses. Väljapaistvaks publit
sistiks tuleb siin kahtlemata lugeda Juhan Luigat, kelle 
surmapäevast möödus 19. oktoobril 10 aastat. Juhan 
Luiga —  arst, ajaloolane ja ajakirjanik, on sündinud 
10. III 1873. a. Tartu ligidal Sultsi talus. Ta õppis Tartu 
ülikoolis 1893— 99 arstiteadust ja omandas 1904. a. 
doktori astme. Ta on avaldanud ajakirjanduses suure 
hulga artikleid, uurimusi, juhtkirju ja arvustusi meie 
rahvuspoliitiliste, kirjanduse ja kunsti päevaküsimuste 
üle. Tema ajaloolistest töödest on „Eesti Vabadusvõil- 
lus 1343—45“  ilmunud eri raamatuna.

Juhan Luigal olid kõik eeldused publitsistiliseks te-



Esimene eesti teeneline õpetaja, E. Noorsoo Kasvat.
Seltsi tütarl. gümn. inspektriss pr. Luiga

gevuseks. Mitmepalgeline erihuvidelt, ei kartnud ta 
ealgi laskuda üksikasjadesse. Tema ajalooline erudit
sioon oli väljapaistev. Olles üliõpilasena lähedases 
sõpruses Karl Mcnningi ja Valentin Niggoliga, oli temas 
märgata juba varakult elav huvi esteetilistele ja kunsti- 
küsimustele. Tema filosoofilised erihuvid olid näiliselt 
virgutatud kokkupiiulumistest Rudolf Kallasega. Psühhi
aater elukutselt, on Juhan Luiga võrratu oma analüü
side paikapidavuses ja täpsuses.

Eestlase intellektuaalseks eriomaduseks ei näi ole
vat filosoofiline mõtlemisviis. Nii tundub, et Rudolf 
Kallas, Eduard Tennmann ja Juhan Luiga on suured 
erandid —  meie suures ja hallis haritlaskonna iildko-

" us. teatavast! kinnitas Aristoteles omal ajal Anaksa- 
gorase kohta, et see on —  esimesi kaineid päid joobnud 
helleenlaste hulgas. .Mitte Auaksagorase isikulised elu
viisid, vaid tema haruldane intellektuaalne ja filosoo- 
liline eruditsioon annab selleks Aristotelesele täieliku 
õiguse. Aga see, mis 011 üteldud kaks tuhat aastat ta
gasi Auaksagorase kohta, 011 teisendatult meie maks
vates erioludes õige Julian Luigagi kohta.

On palju neid, kes 011 püüduiwl Luigat mitte tun
nustada, teda mitte mõista, kes 011 püüdnud seista tema 
vastu. Juhan Luiga (di originaalne. Ja  kui Juhan 
Luiga oli terav oma sõnavõttudes, siis oli see talle sa
muti omane, nagu kristallidele on omased teravnurksed, 
mitmetahulised ja vahedad äärjooned.

Ja  kui C. R. Jakobson juba „Sakala“  esimestes 
numbrites 1878. aastal kirjutab: ,,Vanad Sakalased oli- 
vad oma valivuse poolest kuulsad, nende priiuse armas
tamine oli lõpmata ja nemad võitlesivad selle priiuse 
eest viimase veretilgani,“  või jälle: „Iga mees võib 
nende eesvanemate peale uhke olia,“  siis ongi see sama 
põhilause ja sama postulaat, mis läbi murrab igast 
Juhan Luiga ajaloolisest artiklist. See on aksioomiline 
ja lähtekohaline algtõde, mis ühendab —  vaatamata 
lahutavale ajavahemikule —  C. R. Jakobsoni ja Juhan 
Luigat. Juhan Luiga „Päevamured“  on meie väheses 
ja kiduras poliitilises kirjanduses —  põnevamaid lehe
külgi oma erialal. Juhan Luiga kaotust mõistame veel 
kaua.

Meie avaliku sõna huvitavamaid ja andekamaid ku
jusid, puhkab Juhan Luiga oma viimset und Tartu 
Maarja kalmistul. Ta maeti kirikuta, ilma „lauluta ja 
kirikukella helideta“  —  ta omal vankumatul soovil. 
Tema kalmu ehib kõrgele alussambale asetatud, Jaan  
Koordi poolt graniidist valmistatud rahus valvav öö
kull —  igivana raamatute, tarkuste ja teadmiste 
sümbol.

10 aastat tagasi väsis tuksumast Juhan Luiga inim
lik süda, mis oli aastakümneid kaasa tundnud ja 
kaasa valutanud oma isamaa ja rahva lõputa päeva
muredele. Juhan Luiga surmapäeva puhul seisatame 
viivuks —  meiegi õlgu koormavad päevamured —  mõt
teis Juhan Luiga vaimse kuju ees. Gloria virtutem 
fctmquam umbra sequitur.

A .  U ib o Alaväärsus 3 a endateostus

M
õista isiksust, tähendab vaadelda teda sihipiiüd- 

liku tervikuna. Inimese põhiolemuses peituvaist 
peasihtidest 011 kahtlemata tähtsaim ta preva- 
leerimistarve, tung end teostada ja maksma 

panna. See üldine põhitendents omakorda jaguneb reaks 
kitsamapiirilisiks taotlussuundadeks —  finaliteetideks, 
milliseist tähtsaimad on 1) bioloogiline, 2) ratsionaalne, 
3) sotsiaalne finaliteet.

Bioloogiline finaliteet avaldub eeskätt selliseis elu
nähtusis, milliste eesmärgiks 011 säilitada esmajoones 
üksikisiku, kuid laiemas mõttes ka liigi olemasolu ja 
hoolitseda eluprotsessi pideva jätkuvuse eest. Siia kuu
luvad nii siis enne kõike toitumistarve, sugutung ja mit
mesugused refleksid. Kui miski asi ootamatult ligineb 
silmale, siis silm sulgub reflektoorselt. Kui käsi satub 
kuumale esemele või saab nõrga elektrilöögi, tõmbuvad 
samuti reflektoorselt käelihased, et eemaldada kätt häda- 
ohupiirkonnast. Bioloogilise finaliteedi teenistuses 011 
aga ka rida nn. atavistlikke reflekse, milliste otstarbekus 
organismi kaitse seisukohalt on inimesel kadunud, kuid 
mis olid otstarbekad kaugete esivanemate juures. Näi
teks juuste püstitõusmine hirmu puhul on oma mõtte 
kaotanud inimesel, on aga otstarbekas refleks näiteks 
ahvidel, kellele püstitõusnud karvad annavad kogu
kama välimuse —  sisendades seega aukartust vastastele. 
Samuti on mõistetav halvatuseni minev hirm hädaohu 
puhul —  nn. surmarefleks. Teatavasti paljud röövloo

mad ei söö laipu. Nõrga kaitsevõimega olendile 011 
seega „surnuksehmumine“  päästevahendiks. Sellised ata
vistlikud refleksid aga võivad mõnel juhul põhjustada 
haiglasi nähtusi —  näiteks tuleb raskekujulise kogele
mise aluseid osaliselt otsida surmarefleksist.

Sotsiaalne finaliteet, ühiskondlik sihipärasus väljen
dub inimese sellistes tegevusavaldustes, nagu kõnelemine, 
kirjaoskus, kombed. Ainult sotsiaalse finaliteedi ole
masolust sõltuvad ka sellised mõisted, nagu autunne, 
häbi, patriotism, humaansus.

Ratsionaalse finaliteedi avaldiste hulka kuuluvad 
mõistusega läbikaalutud ning tahtelisist impulssidest 
lähtuvad tegevusavaldised, mis sageli 011 vastuolus bio
loogilise või sotsiaalse sihipärasusega. Ratsionaalne fi
naliteet avaldub tegevuses, mis 011 sihitud inimese mõis
tusega seatud eesmärkide taotlemisele.

Tuleb veel peatuda nn. personaalsel finaliteedil, mis 
avaldub kõigi eelpool käsiteldud finaliteetide organisee
rimises üheks isikupäraseks tervikuks, hoolitseb üksik
isiku võimalikult stabiilse elustiili tekkimise ja indivi
duaalse elu võimalikult suure intensiivsuse eest. See on, 
kui võtta võrdlus matemaatiliste teaduste valdkonnast, 
inimolemuse analüütiline geomeetria, mis uurib autud 
materjalide, antud ruumi optimaalse kasustamise võima
lusi ja rakendab neid. Aga ta on veel enam —  ta tõu
kab elavat organismi uute ehitusmaterjalide, uute oma
duste ja võimete arendamisele. Personaalse finaliteedi



teenistuses on näiteks ka miimika, žestikulatsioon, käe
kiri jne.

Kõigi inlmeselus avalduvate finaliteetide organiseeri' 
misel ühiseks tervikuks tulevad muidugi ilmsiks vastu
olud eri finaliteetide vahel, sesl ükski nähtus —  peale 
tervikulise elu enda —  ei ole ega saagi olla kõigist vaate
punktidest hinnatuna positiivne.

Näiteks seksuaalelu piiritlevad kombed 011 vastuolus 
bioloogilise finaliteediga, kooskõlas aga sotsiaalse ja rat
sionaalse finaliteediga. Kuriteod omakasuliku eesmär
giga on kooskõlas ratsionaalse finaliteediga, vastuolus 
sotsiaalse ja bioloogilisega. Liialdatult raske ühiskond
lik töö on kooskõlas sotsiaalse finaliteediga, vastuolus 
ratsionaalse ja bioloogilisega. Armastus 011 kooskõlas 
bioloogilise ja sotsiaalse finaliteediga, kuid 011 vastuolus 
ratsionaalse finaliteediga teadusmehe, sõduri või sport
lase juures, kelle eesmärkide saavutamist ta takistab. 
Teaduslik töö 011 kooskõlas sotsiaalse, ratsionaalse ja 
bioloogilise finaliteediga, vastuolus personaalsega, kuna 
ta sageli nõuab eneseohverdamist.

Konfliktid, mis tekivad inimeshinges, ongi eri fiuali- 
teetide vastuolude tulemuseks. Nad kasvavad aga välja 
ka lõhest, mis võib leiduda inimese eesmärkide suuruse 
ning väärtuse ja nende teostamiseks vajaliku jõu vahel.

Mõõtes oma tõelisi võimeid elueesmärkide kauguse ja 
kõrgusega, võime oodata kahesuguseid tulemusi. Osu
tub vahe nende kahe võrdiusobjekti vahel väikeseks, siis 
kogu elu kujuneb sihiteadlikuks, ainult harvade konflik
tide ja kahtlustega põimitud optimistlikuks endateosta- 
miseks. On see vahe aga liiga suur, siis tekib alaväär
sustunne, mis võib mõjustada elu õige mitmesuunaliselt.

Vastavalt inimeselus esinevaile finaliteetidele liigitame 
ka alaväärsustunne! bioloogiliseks, sotsiaalseks jne. ala
väärsustundeks. Alaväärsustunne võib olla reaalne, st. 
tõelisil puudusil põhjenev, või imaginaarne, st. kujutel
dud nõrkusile tuginev.

Illustreerigu seda lihtis näide. Kui ma jalutan sõb
raga tänaval ja sõber teeb 11111 kuueseljale kriidiga risti, 
siis tekitab see minus tõelise sotsiaalse alaväärsustunde. 
Mul on piinlik jalutada kaasinimeste seas, rist seljal. 
Kui aga mu sõbral ei olnudki kriiti, vaid ta teeskles 
ainult risti tegemist, tõmmates sõrmega vastavaid jooni 
inu seljal, siis tekib mul nüüdki k u j u t e l d a v a  r i s t i  
pärast samasugune sotsiaalne alaväärsustunne, mis aga 
nüüd 011 imaginaarne, sest ta põhjused on vaid kujutel
davad.

Nii. võib tekkida reaalne bioloogiline alaväärsus
tunne, kui inimesel on orgaanilisi puudusi: nõrgad kop
sud, puudulike klappidega süda, nõrga nägemisjõuga 
silmad jne. Keegi aga võib kannatada ka imaginaarse 
bioloogilise alaväärsustunde all, kui ta puudused 011 
vaid kujuteldavad. Samaseid nähtusi esineb teiste ala
väärsustunde liikide puhul.

Kogu elavas looduses valitseva tasakaalupõhimõtte 
põhjal tekib alaväärsustundega seoses selle alaväärsuse 
kompensatsioon. Seegi võib olla kahesugune —  reaalne 
või imaginaarne.

Arstiteadus 011 juba ammugi selgitanud, et kui näi
teks üks neer on puudulikult arenenud või vigastatud, 
siis teine võib areneda tunduvalt suuremaks ning töö- 
võimelisemaks oma normaalkujust, võttes seega endale 
oma alaväärse paarimehe ülesanded. Kui siidame kla
pid on kujunenud puudulikult (insufficientia), siis laie
neb süda, ta tööni uskulatuiiri võimsus suureneb, et 
puudulikest klappidest hoolimata siiski liikvel hoida 
vajalikku verehulka. Toodud näidetes 011 tegemist 
reaalse bioloogilise alaväärsuse reaalse kompensatsi
ooniga. Analoogilisi nähtusi võime tähele panna näi
teks maalikunstnike juures, kes kannavad prille. Hoo
limata oma silmade nõrkusest 011 nad arendanud endis 
terava pilgu nende joonte ja varjundite märkamiseks, 
milliseid tavaline inimene —  kuigi normaalsete silma
dega —  ei pane tähelegi. Samuti 011 huvitav märkida, 
et mõned kirjanikud, kes kannavad prille, oma loo
mingus kasustavad erakordselt palju nägeinismuljeid, 
värve, isegi värvivarjundeid (Tuglas!). Beethoven oli

kurt, kül komponeeris oma 9. sümfoonia. Väga Ilusa 
käekirjaga inimesed on sageli paheiuakäelised. Kõigil 
neil juhtudel esineb mingi reaalse alaväärsuse reaalne 
kompensatsioon. NÕrgeiniast küljest 011 tehtud luge- 
vaim, puudusest on saanud võime. Veel suurema või- 
metetõusu toob inimesele ta kujuteldavate puuduste 
reaalne Ulekompensatsioon, sest siin lähtub treening 
mitte nõrgast, vaid normaalse väärtusega materjalist ja 
võib anda veel palju silmapaistvamaid lõpptulemusi kui 
tegelike nõrkuste kompensatsioon. Kui luuletajale 
näib, et hoolimata ta andekusest tema loomingu vormi
line külg 011 siiski saamatu ning kohmakas (kuigi see 
tegelikult nii ei olegi), siis koondab ta oma tähelepanu 
loomingu kujuteldavaile puudusile ja kompenseerib selle 
reaalselt, saades suurepäraseks stiilimeistriks.

Aga alaväärsuse kompensatsioon võib esineda ka 
imaginaarsena. Teatud nõrk koht saab põhjuseks kõigi 
eluülesannete eest põgenemiseks. Nõrkade silmadega 
õppurile võib ta puudus saada põhjuseks, miks tal iialgi 
pole ülesanded täidetud. Ja  täiskavanunagi jätkub 
samasugune mentaliteet. Prillid teevad inimesest nur- 
kapugeja ning peanorutaja.

Veel halvemaks muutub lugu, kui selliseks tagasi
tõmbumiseks annab põhjust vaid kujuteldav viga, ku
juteldav alaväärsus, usu puudumine oma võimetesse. 
Sellisel juhul võib normaalse andekusega või sellest ülegi 
ulatuvast isiksusest siiski saada mitte millekski kõlbav 
hädavares.

Oleneb inimese kasvatusega ta personaalse ja rat
sionaalse finaliteedi teenistusse antud jõududest, kas ta 
alaväärsustunne, olgu see reaalseil puudusil baseeruv 
või kujuteldav, saab vahendiks, mille ületamisega aren
datakse oma võimeid, või annab see talle põhjuse näha 
kõikjal vaid risti.

Hinnates inimesi ja nende tegevust eelpool vaadel
dud aluseil, saab meile mõistetavaks nii mõnigi nälitus 
ümbritsevas elus. Neilt aluseilt lähtuv analüüs aitab 
selgust muretseda nii mõnegi inimese tegevuspõhjuste 
ja eesmärkide üle, nagu ta aitab vastust leida küsimu
sile, miks teatud kirjaniku loomingus esinevad just 
need ja need tendentsid ning motiivid, miks see või 
teine mõtleja 011 oluliseks pidanud just neid momente, 
millega 011 seletatav teatud kirjanduslike või ühiskond
like voolude tekkimine.

Kas ei seletu Nietzsche nõrkusteta, võimutahtelise 
üliinimese idee vähemalt osaliselt sellega, et too filosoof 
ise kannatas progressiivse paralüüsi all? Kas ei esine 
siin mõtleja enda bioloogilise alaväärsustunde kom
pensatsioon võimsate kujutelmade abil? Kas Tolstoi 
ühiskondliku tõe ja õigluse ideaalid, ta inimväärsuse- 
kultus ei ole kompensatsiooniks ta enda välisele ine
tusele, mis põhjustas ta sotsiaalset alaväärsustunnet?

Kas romantilise kirjandusvoolu elustpõgenemine, 
ilutsemine mineviku voorustega ja fantaasiapiltidega ei 
ole kompensatsiooniks 18. sajandi pealetungiva elujõu
lise linnakodanluse eest taanduva feodalismi hääbumis- 
paratamatusele?

Kas Hitleri brutaalne diktatuur ei ole surmahaigu
ses kapitalismi viimne ineeleheitevõte töölisklassi hoog
salt kasvava jõu vastu, seega oma alaväärsuse maskeeri
mine tääkide säraga?

Kas lõppeks ristiususki peituva askeesi ning mais
test varadest loobumise õpetuse ja tulevasele elule 
lootmise doktriini algjuuri ei tule otsida igasuguse 
reaalse vabanemis- ja elujärje paranemislootuse kao
tanud rooma orjademassi, „kõigi vaevatute ja koorma- 
tute“  irreaalsest kompensatsioonitarbest —  kujutelust 
leida pärast surmagi neid väärtusi, mida elus ei suu
deta kätte võidelda?

Selliste küsimustega võime läheneda paljudelegi näh
tustele. Ja  me avastame, et üksikisik ja ühiskond ei 
ole hampelmanniks mingi müstilise niiditõmbaja käes, 
vaid isegi suurte ning algul mõistatuslikena näivate 
tegevusavaldiste algelemente tuleb otsida tõelisest ini
mesest endast, tema alaväärsustunde ja endateostus- 
tungi mitmepalgelisist avaldusist.



A. Tonska

Kaasaeg ja usukusimus

K aasaega võib nim etada „lõbu ku ltu uri“  ajastuks. Ül
dine tsivilisatsiooni ja  kultuuri võ idukäik on hel
litanud tänapäeva inim lapse. Suurim aks eluide

aaliks seatakse härrasm ehelik  elum ugavuste saavutam ine. 
Ja  mis on lõppeks sellise olukorra tulem us? Võtab m aad 
m etsik ja  meeletu võidujooks haripunktide suunas, kus 
paljud ilma eesm ärgile jõudm ata langevad reast ja  tüh
jenevad kiiresti elujõust haiglaste unistuste uimas.

V aja on esm ajoones revideerida tänapäeva inimese 
ellusuhtum ist. M ateriaalsed väärtused ja sellega seoses 
olev „n audingukultuur“ ei tohi saada ühiskonnas dom i
neerivaks ebajum alaks. M aterialism i võidukäik  sunnib 
riike ja rahvaid  haaram a relvi vennatappeks, nagu see 
toim ub meie päevil H ispaanias. Inim esm õtte kaldum ine 
m aterialism i ei tunnusta ühiskonnas enam eo ip.so v a ja 
likke m oraali ja juriidilisi reegleid, nagu seda näitas 
mõni aeg tagasi Abessiinia draam a ja  nagu näitavad 
praegu arenevad sündmused K aug-Idas H iina ja Jaap an i 
vahel.

Kui eelpool rõhutasim e, et lõbukultuur jätab tühjaks 
inimese, siis tahaksim e siinkohal öelda, et just h i n g e 
l i s e l t  m aksab see kõige valusam ini kätte. Ja  kui ühe 
rah va keskel võtab m aad hingeline ebastabiilsus ja  n ärv
likkus, siis on raske ühism eelt saavutada. H ingelise 
tasakaalutuse ja  närvlikkuse tunnused iseloom ustavad 
rahvaid  järe lsõ ja-aasta il, kus on elatud kogu aeg hirm u- 
afekli piinade all ja  kiseldud rusudel ja ahervartel. Se l
lises õhkkonnas on raske häälestada üksikuid rahvakihte 
ühe mütsi alla. H ingeline kaater võtab väga p alju  aas
taid paranem iseks. Ju st sõdade järelnähtusena ilm nevad 
sagedased enesetapped või nagu seda nim etab prof. Piro- 
gov —- ,,traum aatiline epideem ia".

K uidas saavutada rahvas hingelist tasakaalu? K uidas 
kasvatada inim estes suurim at respekti ühiskonnas ene- 
sest-m õistetavate m oraalireeglite vastu? Siin on mitme- 
laadseid kasvatustegureid. K o d u ,  k o o l ,  s õ j a v ä g i ,  
a j a k i r j a n d u s  jne. K uid ma lisaksin  siia juurde 
kaks tegurit, mis om a olem uselt on igivanad, aga siiski 
pole ka m oodsal a jastu l kaotanud oma mõtet. Need tegu
rid on kõigile tuntud u s k  ja  k i r i k .

Usu kui ideelise väärtuse põhitähtsus seisneb selles, et 
ta püüab kasvatada inim est parem use ja positiivsuse suu
nas. K a usk omab ideena sam a väärtuse nagu teisedki 
sotsiaalreform istlikud ideed i n d i v i f d i  kasvatuse 
alal, mis nime nemad ka ei kanna. Lõpuks kommu- 
nism gi on rakendatav tegelikult alles uue inim esisiku 
kasvatam ise ja  kujundam ise kaudu. Sellega pole sugugi 
öeldud, et kom m unism  ja usk oleksid sam aväärsed, va a 
la mata et neis on p alju  kokkupuutepunkte. Põhilaadilt

nad on üksteisele vastu ikkagi nagu tuli ja  vesi. Ühe 
siht on m aapealne parad iis, teisel aga taevas. Viim ase 
taotlus aga kohustab elam a m aises ruum is sotsiaalselt 
ja  individuaalselt kõrgeväärtuslikku elu. Usulised veen
dumused loovad inimeses hingelise tasakaalu, häälesta- 
vad rahva tervikuna ühissuunas. Selles mõttes teevad 
kavalasti need riigid, kes võtavad usu kandesam bad 
enda kaitse ja  protektsiooni alla, kus k irik  ja võim k äi
vad käsikäes.

Usuidee või usundi kandesam baks kristlikus mõttes on 
olnud ligem ale paar tuhat aastat kirik. Ka tänapäeval 
kuulutatakse kristlikke tõdesid k>irikukantslist. Kuid 
tekib küsim us: k e l l e l e ?  Selles ei ole ainult burš- 
likku irooniat, kui h ilju ti keegi õigusteadlane nende r i
dade k irju ta ja le  väitis, et k irik  on eitede polügaam ilise 
abielu koht hingekar jase-pasloriga. Selles väites on 
siiski valusat tõtt. Tõesti: k irik  011 tänapäeval enam ikus 
vanem a naisgeneratsiooni lcoonduspaigaks. Teistele h a
rilikele surelikele näivad k irik likud  talitused isa-isadelt 
juurdunud ja harjunud kom bena, sest keegi ei taha ju  
olla pagan ega sattuda kaaskodanike eelarvam uste alla. 
Kui küsida, kas silm akirja like  vagatsejate kõrval leidub 
tänapäeval tõelisi usklikke, keda k irik  ei rahulda ja  
kelle seesmine m ina räägib  toa nelja  seina vahel, kam bri- 
nurgas Tundm atuga, nagu seda on õpetanud suur K alilea  
Õ petaja? R aske 011 siin olla erapooletu vastuse andm isel, 
kuid restoran, kohvik, ballisaa l on kujunenud m odern - 
inim esele elum õtteks ja  vaevalt kaasaegses kiires elutem 
pos jääb  inim esel aega enda sisem aailm ale. Selle tule
mus on a ja g a  m ehaaniline kaasaruttam ine ja  jesu iitlike 
eesm ärkide taotlem ine: üle laipade eesm ärgile!

Väidetakse, et k irik  on olnud kõigi aegade m õjukam  
võim u tööriist m asside surum isel. Öeldakse, et k irik  ja  
usund on tinginud sõdu, nagu näit. kolm eküm ne-aastane 
sõda jne. Öeldakse, et k irik  ei toimi oma põhimõtete 
kohaselt. V ih jatakse pastorkonnale, kes h ärraseliid ina 
kiriku ja m am m ona 011 viinud sünteetilisse ühendusse.

Kes tahaks salata, et see seni on olnud nii. Siiski 
pole usundi mõte iganenud kaasa ja l. Selles ei tule näha 
ainult vagatsem ist. Usuaate kan d ja  — k irik  ja  ta ju h t
kond tõstab oma autoriteeti ja lähendab endale laiem aid 
hulki, kui usuideaali noores generatsioonis tõlgenda
takse e l a m u s a a t e n a  ja  kaovad  juhtkonnas härras- 
k irik likud  vaatekohad, kui õpetaja isik  ei ole ainult iso
leeritud subjekt, vaid tõeline rahvam ees.

K irik  ühe rahvusliku kasvatustegurina va jab  suurem at 
reorganiseerim ist, et lähendada enesele kvalifitseeritud 
hulki aktiivsem alt.

M. Sillaots

S K S  U c l m e b ü m n e u u s l a n e

K äesoleval sügisel võib Eesti K irjanduse Selts ta
gasi vaad ata kolm eküm neaastasele tegevusele. Sel 
puhul m aksab küll igal kirjandusehuvilisel in i

mesel põgusat pilku heita E K S-i seniseile eluavaldusile.
Need, kes eeliseseisvuseaegseid olusid m äletavad, — 

need teavad, m issugust elevust tõid k irjandusehuviliste 
perele EK S-i ,,k irjanduse-koosolekud“ , s. o. avalikud 
kõnekoosolekud läbirääkim istega. Neid koosolekuid 
peeti T allinnas, V iljandis, K uressaares, N arvas, Pärnus, 
Valgas jne. Neil vaieldi rohkesti, peam iselt keeleküsi
muste ja  ilukirjandust puutuvate nähtuste üle; rahvast 
kogunes neile koosolekuile palju , sest neil nähti-kuuldi 
avaliku  elu tegelasi, kelle arvam ised ja  mõtted m õjusid 
ergutavalt keset üldist sum bunud õhkkonda. Praegu- 
sis, veneaegsest o lukorrast sootuks erinevais tingim usis

ei saa EK S-i aastaülevaatekoosolekuil m uidugi enam 
olla seda tähtsust, mis neil oli enne iseseisvuseaega; 
puhtkirjand usliku l alal aga on neil nüüdki suur ü les
anne täita.

E K S-i häälekand ja  ,,Eesti K ir jan d u se" seni-ilm unud 
kolm küm m end aastakäiku  om a 18 940 leheküljega on 
m ahukas vara-ait, m illesse talletatud sõnavõtud k ir ja n 
dust, keelt, kultuurilugu, rahvaluulet ja rahvateadust 
puutuvate küsim uste kohta ei vanane. ,,Eesti K ir ja n 
duse" elulähedasem aks osaks on artik lid  üksikute k ir
janike ja  kultuuritegelaste kohta nende juubelite jm s. 
puhul ning arvukad  pikem ad ja lühem ad arvustused ilu
kirjanduslike ja  populaarteaduslike, vahel ka teadus
like uudisteoste kohta.

E K S-i muist, peam iselt iseseisvuseaegseist üritusist



II R a h v u sv a h e lise lt  

an tilašistlikku d e  k irjan ik k u d e  ko n gressilt

K
äesoleva aasta suvel peeti M adridis II r a h v u s 

v a h e l i s t  a n t i f a š i s t l i k k u d e  k i r j a -
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k irjan iku  igast m aailm akaarest, 28 rahvusest. Sõit 
kongressile ei olnud hädaohuta, oli seotud suurte ra s
kustega, peeti ju  kongress riigis, kus m öllab sõda. Kas 
mitte vahest kongressile pomme ei pilluta? Rahulikult 
vastasid  H ispaania k irjan ikud : m eil on rahvavägi, see 
kaitseb H ispaania kü lalisi. Kohe avam isõhtul, Valencias 
kõlas häiresignaal, lähenesid fašistlikud  lennukid, ja  
kongressi istungite aegu M adridis pom m itati linna iga 
õhtu. V abariigi rahvavägi aga kaitses kongressi tõesti 
hästi.

M adridis võib k õ ik ja l tähele panna kuid kestnud 
pom m itam iste jälgi, kuid kõigi kannatuste ja  õuduste 
kiuste on ta m uutunud tugevam aks ja  võitlusetahtelise- 
m aks, paneb sangarliku lt vastu. E lu  läheb korraliku lt 
om a rad a: töölised ruttavad vabrikusse, am etnikud bü
roosse, sõdurid sõidavad vahetuseks frondile, naised 
seisavad sabas äride ees, lapsed käivad koolis ja  m än
givad tänavatel —  ei, M adrid ei tunne paanikat. E r i
lise tule all on jä rje st uus kõrge telegraafihoone Grau 
V ia tänaval, kuid nagu rah u aja lg i lähevad naisam etni
kud tööle täpsel kellaajal. Kohvikutes juuakse kohvi 
liivakottide taga. Suurtes kaubam ajades võib endiselt 
ostusid teha, m uidugi liivakottidest b arrikaadid  ees.

V alencia ja  M adridi kongress ei olnud pikkade teo
reetiliste vaidluste kongress, vaid kongress, kus üksm eel
selt hukka mõisteti fašistlikud  õudused ja  kus üksm eel
selt avaldati valm isolekut toetada H ispaania rahvast 
tema võitluses oma vabaduse ja  ku ltuuri kaitseks. F a 
šismi diktatuuri võit H ispaanias tähendaks ülekaalu  
andm ist fašism ile Euroopas sõ jaliselt ja  poliitiliselt. 
Fašism  on alanud üldrünnakut kultuuri vastu, tähtsaim  
ülesanne on kultuuri kaitse. Otsiti vastust küsim usele, 
missugune on käesoleval silm apilgul k irjan iku  kohustus.

Kongressist osavõtjad  rõhutasid oma solidariteeti 
frondil võitlevate kirjan ikkudega. Tuletati meelde L u d 
vig Renn’i, Gustav R egler’ i, prantsuse auhinnatud k ir 
jan ikku Andre M alraux’d, kes organiseerib lennuväge, ja  
paljusid  teisi, kes teistele eeskujuks. ,,K ultuur ei ole 
muud kui in im väärtuse kõrgem  avald us," ütles H is
paania k irjan ik  Ram on Sender ja  selle kõrgem a in im 
väärtuse kaitseks seisavad k irjan ikud  võitlusrindel. Ing
lise k irjan ik  R alph F o x  ja  ungari k irjan ik  Paul Lukäcs 
on frondil langenud, hulk teisi on raskesti haavatud.

K a kirjutam ine olgu tegu ajaloo  edumeelse arene
mise seisukohast, m õjutagu arenem ist vabaduse ja_  õig
luse, vabaduse ja  in im väärtuse mõttes. K irjandus ärgu 
piirdugu tõeolude kirjeldam isega, ta sisaldagu ka a r 
vustust ja  nõudm isi, ta võidelgu m illegi eest. Sellel 
kongressil rõhutati selgel sõnal: erapooletus ei ole k ir
janiku asi. Erapooletus on kasuks tagurlusele, on k ir 
janiku vaim se kohustuse reetmine. Prantsuse k irjan ik  
Ju lien  Renda ütles: „V õiks täita pakse köiteid suurte 
vaim uinim este näidetega, kes ajaloo  vältel võitlesid oma 
vaim se kutsum use mõttes. Ma nim etaksin lähem ast m i
nevikust näitena rom aanik irjan ikku  Em ile Z o la ’d, kes 
ei reetnud oma kutsum ust, vaid kes oma a ja  ahne
tele röövikutele näkku paiskas tuttavad sõnad „ j ’accuse" 
(ma süüdistan).“

Arvukates sõnavõttudes rõhutatakse poolehoidu H is
paania vabadusvõitlusele. Taani k irjan ik  M artin An- 
dersen-Nexö ütleb: ,,Meie ei ole siia tulnud turistidena, 
vaid selleks, et teid aidata ja  toetada teie võitluses. 
Meie ei võitle otseselt teie kõrval, aga meie ütleme teile, 
et väljaspool teie p iire on teiega tuhanded, kelle nimel 
meie kõnelem e."

Kõik, m ille nim eks on dem okraatia, on fašism i silm is 
kõige suurem  pahe. W ilti Bredel Saksam aalt tõrjub ta
gasi aristokraatliku  rahvapõlgam ise ja  alavääristam ise. 
„ Inim soo kultuurloost teab iga haritud inimene, et alati

võiks nim etada kolm eköitelise suure „Õ igekirjutuse 
Sõ naraam atu" ja  välim uselt luksusliku  „K a le v ip o ja "  k ir
jastam ist, kahe väärtusliku  populaarteadusliku sarja  —  
„E la v a  T eaduse" ja  „Suurm eeste elulugude" —  v ä lja 
andm ist jne. E rilist tähelepanu väärib  E K S-i pidev teot
semine m aailm a-k irjanduse silm apaistvam ate suurteoste 
levitam ise a lal eestikeelseis tõlkeis,. Tegelikke, teoree
tilisist küsim usist vähem  huvitatud kir janduse-sõpru 
paelub ehk just see ala  enim.

Ligi üheksaküm m end väärtteost on aastate jooksul 
E K S-i eestvõttel eestlasest-lugejale kättesaadavaks teh
tud. On eestikeelses tõlkes ilmunud sääraseid  raam a- 
tuid nagu „K an teletar“  ning Ju h an i Aho, Eino Leino, 
S illanpää ja  teiste nim ekam ate autorite teoseid soome 
keelest, hulk Shakespeare ’i näidendeid ja  D ickens’i, 
S liaw ’, W ells ’ i, Conrad’!, G alsw orthy ja  H uxley rom aane 
inglise keelest, Nietzsche ,,Nõnda kõneles Z arath u slra" 
saksa keelest, M oliere’i „Ih n u s“ , „M isantroop" ja  „E ba- 
liaige", V oltaire ’! „C and ide" ja  „Z ad ig “ , B a lzac ’i „Šag- 
rüännahk", F la u b e rfi „Sa lam b o “ , Zola, D audet’, Fran- 
ce’ i, M aupassanfi ja  teiste teoseid prantsuse keelest, 
T urgenev’ } „A ad lip esa", Tolstoi „ Ü lestõusm ine" ja  valik  
Puškini luulet vene keelest, kusjuures tõ lk ija ina figu 
reerivad säärased nimed nagu Joh . A avik (E. A. Poe 
,,Gordon Pym ’i lugu", milles on katseks tarvitatud väga 
suurel m ääral uuenduslikku eesti keelt), A. Anni, 
A. Oras, A. Saareste, .1. Semper, .1. Silvet, G. Suits, Fr. 
Tuglas jt.

Nagu nähtub sellest üsna lühikesestki ülevaatest, on 
kirjanduse-sõpradel põhjusi E K S-le  ta aupäeva puhul 
tänulikud olla, soovides talle ühtlasi parim al edaspidis
teks aastaküm neteks ja  -sadadeks.

R . Tiituse karikatuur

„M iks ineie tähtsatel tegelastel on vene naised?" 
«Kuidas nii, paljudel on ka saksa naised.“



dem okraatia valitsem ise a ja l või dem okraatliku oposit
siooni tõttu õitses kunst ja  teadus, seal aga, kus tõstis 
pead tagasikiskum ine, algas kultuuri langus ja  h ävi
mine. Suur an tiikaja  hum anistlik kultuur kasvas an
tiiksete dem okraatiate pinnal; uus kunsti ja  kirjanduse 
õitseaeg tärkas ühes noore, edasitungiva kodanlusega 
vahades H ansa linnades, M adalm aades, Itaalia linnvaha- 
liik id e  aegu; suur prantsuse k irjandus, kas ei tõusnud 
la prantsuse vabadusvõitluse otsesel m õjutusel ja äge
das opositsioonis saksa feodalism i ja  absolutism i vastu? 
Meie astum e vastu lašistlikele  a ja loovõ ltsija ile  ja n ä i
tame, et kõik lašism i teooriad sihivad rahva orjastam ise 
ja rum alakstegem ise poole, ühtlasi ette valm istades im 
perialistlikku sõda.“

Heinrich Mann kahetseb, et ta ei ole kolm eküm ne
aastane, ta kadestah neid, kes tohivad kanda vabaduse 
relvi. Karin M ichaelis oh veendunud, et igaüks otsus
tama peab, kas ta seisab siinpool või sealpool. Mitte 
heatahtlikult erapooletu olla. Ma ei arva, et kõiki peaks 
surum a ühte parteisse, kus peab sõna kuulm a pim edast 
peast. Seda ei ole tarvis. Rahu eest võitlejate partei
011 nii suur, et sinna ära  m ahuvad kõige m itm ekesise
mad rühm ad. Kuid tänapäev erapooletuks jääd a  tä
hendab sam m um ist ahtakesel teel üle ilm atu kuristiku

- seda ei suudeta, see tähendaks surma. Oleme keset 
lahingut, peame võitlem a! Kas taham e või ei taha •— 
meid kistakse kaasa. Igaühel 011 oma võitlusvahen- 
d>d. Ühel sõnad, teisel teod —  kuid kõik 011 rahu ja 
vabaduse poolt.“ Rom ain Rolland soovib, et abielu 
rahvam asside ja  vaim se eliidi vahel olgu eeskujuks E u 
roopa ja Am eerika dem okraatiale.

Liigutatult puudutatakse kongressil frondisõdurite 
teadushimu. Suurtükkide m ürina saatel õpivad tuhan
ded lugem a ja  kirjutam a. Madridi sõjarindel ilm ub 120 
sõduriajalehte, sõdurite kirjutatud, kes h ilju ti veel lu
geda ei osanud. Hulk raam atukogusid täidab sõ ja a ja l 
tõusnud tarvidust. Siin ei kaitsta mitte üksnes ku l
tuuri —  siin uuendatakse, elatakse kultuuri. Kurt 
Stern ütleb: „M eie teame küll, et meie võidam e, mitte 
sellepärast, et kultuur on meie poolt. Meie ei võida 
kultuuri läbi, vaid võidam e kultuuriga ja kultuuri heaks: 
läinud aegade kultuuriga, elava kultuuriga, tuleviku ku l
tuuri eest!“

M a d e  C u t ie

Im w a  9 0  a ,  p u U u l

H iljuti ilmus Pariisis biograafiline teos Marie Gurie 
kohta tema tütre Eve Curie sulest, mis on samal a ja l tõl
gitud mitmesse euroopa keelde. Minu ees on praegu sa k 
sakeelne tõlge: Marie Curie. Leben und W irken. Rer- 
mann — Fischer Verlag. 1937. Wien.

Peab au andm a autorile —  objektiivsus on esikohal — 
ja  siiski õpime tundm a M arie Curie’d ta inim likust kü l
jest, mis seni vähe tuntud.

T a elukäik on kum maline nagu m uinasjutt:
Marie Sklodovska •— Marie Curie —  sündis V arssavis 

7. novem bril 1867 kooliõpetaja Sklodovski tütrena. Ta 
lapsepõlv on tumestatud vanem a õe ja ema varajase 
surm a tõttu. Ainelised raskused lasuvad perekonnal. 
Lõpetanud seitsm eteistküm neaastasena tütarlastc-giim- 
naasium i, läheb Marie Sklodovska raha teenima laste
kasvatajana, teenitud raha saadab ta nelja aasta jooksul 
oma õele, kes õpib Pariisis arstiteadust. Kui õel rasku
sed seljataga ja ta pärast ülikooli lõpetam ist õnnelikult 
abiellunud, kutsub ta Marie Sklodovska Pariisi. Sorbon- 
ne’is töötades, 27-aastasena tutvub ta professor Pierre 
Curie’ga ja  abiellub. Järgneb  10 a. õnnelikku perekonna
elu ja ühist vaim list tööd raadium i leiutam isel. J a  siis 
korraga õnnetu juhtumi läbi kaotab ta elukaaslase. Sel
lest löögist ta ei parane üldse. Lastele ta kunagi ei räägi 
isa surmast. Ta ise teeb kõik selleks, et Pierre Curie’ga

Anna Louise Strong Am eerika Ühendriikidest pea
tub sõna tähtsuse juures. ,,Meie re lv  on sõna, et kuu
lajate ajudes sünniks pööre." T a toob tabava näite. 
„M ittevahelesegam ine“ 011 sõna. Sam uti „ erapooletus". 
(>11 need olnud relvad? Ja a  — ääretu m õjuvad koguni! 
Need 011 sõnad, mis on segadust sünnitanud prants 
laste, inglaste, am eeriklaste ja teiste hulgas. Kas ei 
suurendanud seda segadust sõna „rah vu slased “  Fran co 
kohta ja  „punased“  H ispaania seadusliku valitsuse 
kohta? Sõnad peaksid tõsiasju edasi andm a õiges valgu
ses. Võiks näit. kasulik  olla Franco salkadest rääk id a 
kui interventidest. See on ainult näide sellest, kuidas 
võib sõnu tarv itada."

Piisab nendest ridadest, et iseloom ustada II anli- 
fašistlikkude kirjan ikku d e kongressil valitsenud m eele
olu. Mindi la ia li täielikus üksm eeles, üksm eeles ka 
suurte, tuntud nim ega H ispaania kirjan ikkudega, kes 
nii südilt ja  vaim ustatult sõdisid H ispaania kaitseks. 
Rõiki ühendas lubadus mitte unustada H ispaania vab a
dusvõitlust, selle heaks teha kõik, niis kellegi võimuses.

Ainetel M. K.-O.

.FR ED E R K IN G



E N N  K IP P E L

K
iila pole m eil siin m idagi, kurtils vana elupõline 

Peipsi kalur, kui ühel päeval juhtusin  M ehi
koorm a juures järveka ld a l istum a ta paadini- 
nas. —- Kns vanal N ikolai-ajal oli m eil aga elu: 

lõid purjed lahti, kihutasid Laadogale ja  sealt piiügi- 
iiooaja lõppedes ränga rahakoorm aga tagasi. Pidutseti 
ning prassiti siis terve talv läbi, ja kevadel uuesti L a a 
dogale, kuid nüüd. . . ja  ta vaik is nukralt.

—  N ü ü d ..?  pärin talle paberossi pakkudes.

—  Nüüd 011 a jad  hoopis vaesed; kui vahel juh- 
ludki järvest tõm bam a suurem a kalanoosi, siis ülesost
jad  löövad kohe hinnad alla!

—  No aga kas teil siin siis m ingit kõrvalteenistust 
pole? pärin pikkam isi.

—  Mis sa siin ikka teenid, vareni sai kaubeldud ka 
kaltsudega, vahel pottidega, kuid kõik see on vana asi 
ning nüüd ei aita enam seegi. Suvel tahtsin kassidega 
veidi teenida, aga näe, kukkusin  päris ropult sisse —  
isegi m aja pidi minema oksjonile!

—  K assidega?! pidin nüüd tahtm atult im cslum a.
—  Ju st!
-— Päris kassidega kohe?
—  P äris kassidega jah , ja  kui siis olin uuesti süü

danud la vahepeal kustunud paberossi, h akkas ta ju- 
lustam a oma kurba lugu:

—  T änavu kevadel tuli T artust keegi juudist k a la 
kaupm ees suure koliseva veoautoga M ehikoorm asse. 
K ui see juut siin siis pikem alt ringi vahtides m ärkas, et 
meil on palju  kasse, hakkasid  tal silm ad peas lausa põ
lema. E i pannud ta siis tähele enam kalu  ega m idagi, 
jättis tinglem isegi m õneks a jaks soiku, et aga üle lu 
geda küla vahel ringijooksvaid  kasse. Vahtisim e seda 
n alja  päris im estusega pealt, et m ida pagan see juut 
neist kassidest loeb?

—  Kui teie need kasset linna toop, siis minu mak- 
sap teile palju  raha, h akkas too juudanägu lõpuks sele
tama.

—  Mis raha neist kassiraipeist ik ka saab, kostsin 
pahuralt, sest liia lt jä ledana tundus kogu see jutt, sele
tas vana kalam ees edasi.

—  Oi, palju  rah a saap neist kassest, kukkus juut 
edasi seletam a, —  kes toop nad linna, see saap minult 
üks terve kroone tükist.

—  K roon tükist, tohoh! andis m ul siis im estada. Ja  
siis see juudim ait seletas, et tahtvat avada vabriku, 
kus h akkavat park im a kõiksugu loom ade nahku ja  
nende hulgas ka kasside omi.

—  Aa, nüüd m õistan, põetasin om alt poolt sõnakese

l
tahtis hakata leie kassidesl tegema 

algul paistis

vahele, — juut 
kotiknahku.

—  Ju m al seda teab, jätkas kalur, 
see lugu m ulle küll päris naljakan a, et iga kassiro ju  
eest m aksab inimene terve krooni puhtas rahas. Kuid 
lõpuks, kui juut pani mulle koguni tervelt kümme 
krooni käsirah ana pihku, ei jäänud enam muud üle kui 
pidin uskum a.

—  Sinu võip tuua n iipalju  kasset, kui aga saap, 
kasvõi sada tiikit, kõik võtap minu vastu ning m aksap 
ousalt kinne! kinnitas juut.

-— K asvõi sada, ja ma hakkasingi m õtlem a saja le  
kroonile, mis tundusid olevat mul juba taskus. Siis 
m ärkis juut paberile oma nime ja  aadressi ning läks, 
kuna aga m ina hakkasin  juba sam al päeval püüdma 
kasse. K õik vanad kastilogud ja  kalakorvid  kogusin 
kokku, toppisin need kasse täis ja  viisin  aita. Algul 
püüdsin kasse ikka ise, pärastpoole lasksin  aga seda 
teha külapoistel, m akstes neile viis senti paarist. Nii 
kogus mul ait kasse otsani täis, nii et tegemist oli nen
dega õige palju. Ka kü larah vaga oli m ul seepärast 
palju  jagelem ist, sest kassid  muutudes n äljaseiks, tegid 
põrgulärm i. Ka palju  kalu õgisid nad m ul seejuures 
nahka.

—  J a  s i i s . . ?  pärisin  põnevalt, kuna see lugu h ak
kas mind juba huvitam a.

—  J a  vot siis, kui m ul ju b a  sada kassi oli koos, 
ladusin nad kastide ja  korvidega vankrile  ning h ak k a
sin Tartu  poole liikum a. K üll vahtis ja im estas kü la 
rahvas, et kaugele m a säärase kassikoorm aga jõuan, 
kuid siiski oldi rõõm sad, et küla saab kassinuhtlusesl 
lahti. Ise ma aga ei mõtelnud enam muud kui et sada 
kassi, see on sada krooni puhast raha.

J a  nii ma siis läksin, Tartusse jõudsin alles teise 
päeva õhtul. K assid aga olid näljased, kisasid  ja  röö- 
kisid vankril. Ühtegi sissesõiduhoovi mind ei lastud, 
et säärase põrgulärm iga ajan  terve m aja  jalu le. Juuti 
ei leidnud ma aga linnas mitte kuskilt, säärast kau p 
meest polnud seal üldse olem aski. Kolm päeva ko la 
sin oma kassikoorm aga mööda Tartut ringi, pärisin 
siit ja sealt, kuid säärast juuti ei teadnud linnas mitte 
keegi. K assik isa  van kril m uutus aga kord-korralt ikka 
jubedam aks, nii et eneselgi tuli lõpuks hirm peale.

—  Ja  m is siis sa i? ei suutnud hoiduda parim ast.
—  Mis siis ikka sai, m idagi, laiutasin  käsi, kirusin 

juuti m aapõhja, lükkasin  mütsi kuklasse ja  padavai 
tagasi koju, lõugav kassikoorem  vankril.

—  Ja  nii tõite kašsikoorm a tagasi ko ju ? jätkasin  
pärim ist, kui olime süüdanud põlem a uued paberossid.

alustatud uurim usi raadium i alal edasi viia. Tem ale võ i
m aldatakse edasitöötam ine ülikoolis Pierre Curie’ kohal. 
Ta on esimene naisprofessor Sorbonne’is. Tem a edas
pidine töö näitab, kui õieti see valik oli tehtud. Üks tea
duslik leiutis teise järele, aukraadid, auhinnad; see aga ei 
m uuda teda —  tagasihoidlikkus ja  ükskõiksus välise 
maailma vastu püsivad endiselt. Sealjuures teeb la kõik 
selleks, et raadium i om adused ka arstide pooli tähelepanu 
leiaksid. See õnnestub ja  tema laboratoorium i kõrvale 
ehitatakse ka raadium iga ravim ise keskus, mida kasu

tatakse peamiselt vähitõbiste jaoks. Sõ ja  a ja l, 1914— 
1918 lõi ta üle 200 punkti röntgeniga ravim iseks, peale 
selle hulga liikuvaid röntgeni-keskusi vanadel sõiduauto
del, mida oli sõpradelt seks otstarbeks kingituseks saa
nud.

Marie Curie suri loova töö keskel 1934. .a. Tal oli 
rahuldus näha oma töö jätkajat tütres Irene’s. Kõik, 
keda huvitavad suurte leiutiste saam islood ja nende auto
rid, peaksid tutvum a eelm ainitud raam atuga.

V. l>.



—  K oju  ma nendega ei saanud, sest teekond oli veel 
p ikk ees, jä tkas kalam ees. —• Õhtu eel, kui jõudsin 
Võnnu k iriku  juurde, pidasin seal hobuse poe ees kinni, 
et m inna paberosse ostma. J a  seal see päris õnnetus 
juhtuski: mõtlesin, et kurram , kaua m a neid nälginud 
kassiraipeid  ikka vean ja  kuhu panen, parem  lasen nad 
juba siinsam as lahti, ja  ka hobune pääseb siis veda
mise vaevast. R ib inal-robinal käristasin  kastide lauad 
ja korvide kaaned lahti, kuna kassid  hakkasid  volksa- 
tades kargam a neist vä lja , kõik nälgim isest tigedad ja  
pööraselt karjudes.

Ruttasin siis poodi, et n ii jääd  veel ise siin tõbras
tega hätta, sest kassikari kihas m ul üm berringi. K uid 
vaevalt sain poeukse avada, kui kassid kõik rüsinal 
sisse torm asid, nii et m a ei suutnudki enam poeust 
kinni panna. K rau liti kargasid  nüüd kassid poes sinna 
ja  tänna, hüppasid letile, ronisid riiu lile  ja  kargasid 
silgutünnidesse, a jades igalt poolt purke, karpe ja  toose 
kolisedes m aha ning pistes kõik nahka, mis seal aga 
söödavat leidus.

—  Mees, kurrat, sa tood näljase  kassiparve poodi! 
sai poemees veel kisada, siis pidi ta aga vihaste kasside 
eest põgenema.

Kassid aga lõhkusid, purustasid ja  õgisid, tehes seal 
ääretut kah ju  ja  lärm i. Poodnik, p aar külam eest ja  
m ina ise pääsesim e aga veriseks kriim ustatuna p alja  
ehm atusega sealt tulema. Oi taevake küll, seda kisa 
ja  lärm i, mis seal siis oli, p alju  rahvast jooksis seepeale 
kokku!

— J a  p ä r a s t . .?  pärisin.
—  Pärast on vot nii, et nõuti kohtuga m ult kõige 

selle tasum ist. Öeldi, et olen toonud n äljase  k assik ar ja  
poodi. Kuid egas m ina ometi ole neid sinna toonud, 
nad ise tulid, pugesid uksest vägisi sisse! Mina ütlesin 
küll, et nõudke juudilt, tema need kassid  tellis, kuid 
midagi, protsess käib  ik ka edasi!

—  Tõesti on see tige lugu, sõnasin tõustes.
—  Kuid veel tigedam aks ta läheb, m õlem ail m eil 011 

advokaadid  sarvipidi koos, rassivad  mehemoodi.
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Väljaandja: O.-Ü. NOOR-EESTI K IR JA STU S. 
Noor-Eesti K irjastuse trükk Tartus, 1937. Ilm us 16. novem bril.

Tarvitam ata jäänud käsik irju  ala! ei 
hoita. K äsik irjad  saadetakse tagasi, 
kui selleks 011 lisatud vastaval m ää

ral postm arke.

K lišeed A. Raba tsinkograafiast.
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